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MACARTHUR ĮSAKĖ NEPERSEKIOTI JAPONU
LIEPĖ PANAIKINTI INKVIZICIJAS, LEISTI 

ORGANIZUOTI DARBININKUS
Japonijos okupacijai reikės 60,000 J. V. 
kareivių, praneša štabui gen. MacArthur

Prezidentas Sako Kalbą KONGRESAS YRA PASIRYŽĘS VISIEMS
MAŽINTI VALSTYBĖS MOKESČIUS

TOKIJO, Japonija, sp. 11 d. 
— Gen. Douglas MacArthur 
šiandien pasikvietė baroną Ki 
juro Shidehara, naują Japoni
jos premjerą, ir įsakė jam pa
naikinti bet kokią valdžios in 
kviziciją krašto gyventojų at 
žvilgiu. Iki šio meto Japonijos 
gyventojai buvo smarkiai per 
sekiojami, ateityje to negalės 
būti.

Gen. MacArthur jam išdėstė 
penkių punktų programą, kuri 
privalės pakeisti dabartinės ja
ponų santvarkos pagrindus. 
Naujai sudaryta valdžia privalo 
žiūrėti, kad niekas nevaržytų 
krašto gyventojų spaudos, žo
džio ir tikėjimo laisvės.

Tuo pačiu metu sąjungininkų 
karo vadas Įsakė panaikinti kra 
šte esančius pramonės monopo
lius, leisti moterims balsuoti ir 
dalyvauti visuomenės gyvenime, 
leisti patiems darbininkams or 
ganizuoti savo sąjungas ir gin
ti savo reikalus, panaikinti vi
sus tikybinius ir valstybinius 
varžtus auklėjime.

Sąjungininkai yra nusistatę 
pravesti Potsdamo nutarimus, 
bet šiam tikslui pasiekti reikia 
padaryti kai kurias pakaitas pa
grindiniuose * Japonijos įstaty
muose. Jeigu šių tikslų siekiant 
būtų reikalo keisti japonų kon

GEN. ED. AVALOS PASKIRTAS NAUJU 
ARGENTINOS KARO MINISTERIU

Pierre Lavalis reikalauja jį šaudyti be 
atidėliojimo, jis tikisi naujo teismo

BUENOS AIRES, Argentina,! 
sp. 11 d. — Gen. Eduardo Ava
los, kuris vadovavo prie Bue
nos Aires sostinės esančiam gar 
nizonui, paskirtas nauju Argen
tinos karo ministeriu.

Gen. Juan Peron, kuris iki 
šio meto valdė karo -ir darbo 
ministerijas, laisvas, jis rengia
si būti kandidatu į preziden 
tus.

Peron pareiškė, kad jis visą 
laiką palaikė ir palaiko labai 
gerus santykius su kariškiais.

GYVENTOJŲ DAUGUMA 
NEPATENKINTA

Vakar atrodė, kad Argenti
nos kariškiai bandys grįžti prie 
demokratinio režimo, bet šian
dien šios viltys jau išsklaidy
tos.

Gen. Peron vartojo labai žiau
rias priemones prieš studentus, 
krašte jis pasidarė nepopulia
rus, todėl karininkai jį ir pa
šalino.

Bet krašto vadovybė ir to
liau yra karininkų rankose, jie 
visiškai nesirengia grįžti prie 
demokratinės tvarkos.

Lavalio duktė ap
lankė tėvą

PARYŽIUS, spal. 11 d. — 
Pierre Lavai šiandien pareika ■ 
lavo šaudyti jį be jokio atidė
liojimo, bet jis tikisi, jog jam 
bus sudarytas naujas teismas.

Lavalis žino, kad krašte ei
na labai dideli protestai prieš

stitucijos dėsnius, tai ir juos 
reikia pakeisti.

I Iki šio meto valdžia primes
davo šintojizmo tikėjimą vi
siems krašto piliečiams. Gen. 
MacArthuro patvarkymas griež
čiausiai draudžia mąišyti vai 
stybės ir tikėjimo reikalus. Vai 
džios pareigūnai negalės davi 
nėti jokių įsakymų tikybiniu- 
kams, nors nuo to gali nuken
tėti ir imperatoriaus presty- 
žas.

Tuo pačiu metu gen. Mac Ar 
thur štabas paskelbė, kad Ja ■ 
ponijos okupacijai nuo ateinan
čių metų kovo mėnesio reikės 
tiktai keturių divizijų, kas su
daro apie 60,000 J. Valstybių 
kareivių. Paskutinis gen. Mac 
Arthur oficialus pranešimas sa
kė, kad okupacijai reikės tik
tai 200,000 kareivių.

Kariuomenės pareigūnai deda 
pastangas išaiškinti ir surasti 
japonų karo vadų išplėštus tur
tus. Iki šio meto surasta tiktai 
maža tų turtų dalis, bet kas
dien surandami vis didesni kie
kiai. Išaiškinta, kad turtinges 
nieji japonai dalį savo santau
pų laikė užsienio valiutoje. Są
jungininkai nori išaiškinti japo
nams priklausančią užsienio va
liutą, kad galėtų ją panaudoti 
pačių japonų reikalams.

teismo pirmininką Mongibeaux, 
jis nereguliariai vedęs teismo 
posėdžius.

Kalėjime Lavalis rašo pasi
aiškinimus, kuriuos norėjo įteik
ti teismui. Mirties vienutėj 
šiandien jį aplankė duktė.

PRANCŪZAI SUŠAUDĖ 
KOMENTATORIŲ

Šiandien ryte Fort de Cha- 
tillon kalėjime prancūzų karei
viai sušaudė Jean Herold Pa- 
quis, kuris šiomis dienomis bu
vo nuteistas mirti.

Paquis beveik visą vokiečių 
okupacijos laikotarpį iš Pary
žiaus radijo stoties darė vokie
čiams palankius pranešimus ir 
sėjo nacių propagandą. •

Užvakar šiame kalėjime su
šaudytas J. Darnand.

Teisia karo krimina
listą Dostler

ROMA, Italija, sp. 11 d. — 
Maršalo Albert Kesselring šta 
bo leitenantas šiandien liudijo 
teisme, tvirtinadamas, kad bu
vo pasiųsta telegrama, liepian
ti nešaudyti nelaisvėn paimtų 
amerikiečių.

Gen. Anton Dostler sakosi 
įsakęs! sušaudyti paimtus be
laisvius pagal gen. von Zangen 
armijos grupės įsakymą.

Teisme paaiškėjo, kad marš. 
Kesselring telegrama atėjo į 
gen. Dostlerio štabą penkioms 
valandoms, po to, kai amerikie
čiai jau buvo sušaudyti.

NAU.TTENU-ACME T-Uphrr'
GILBERTSVILLE, Ky. — Prezidentas Trumanas TVA tvenkinio dedikacijos

ceremonijose.

KOMUNISTU DIENRAŠČIO REDAKTORIUS 
L. F. BUDENZ NUĖJO PAS KATALIKUS
Nutraukė ryšius su kompartija, vyks | 

Notre Dame universitetą dėstyti

Vengrai pasisakė 
prieš komunistus
LONDONAS, spal. 11 d. — 

Budapešto rinkimai parodė, kad 
Vengrijos gyventojų dauguma 
pasisakė prieš komunistus ir jų 
vartojamus metodus.

Patirta, kad Vengrijos val
džia atsisakė patvirtinti dviejų 
jos ministeriu Maskvoje pasi
rašytą sutartį. Ministerial su
tiko duoti rusams išvežti visus 
gaminius, kuriuos per dešimt 
metų pagamins Vengrijos dirb 
tu vės. Valdžia neratifikuoja 
šios sutarties.

Naujuose rinkimuose social
demokratai jau nedarys koali
cijos su komunistais.

Indonezijos gyven
tojai nori laisvės
BATAVIJA, Indonezija, spal. 

11 d. — Patirta, kad šimtas 
tūkstančių įvairiai ginkluotų 
Indonezijos gyventojų yra pa
siryžę kovoti dėl savo krašto 
laisvės.

Vietos žmonės gana gerai 
ginkluoti, jiems pavyko atimti 
moderniškų ginklų iš japonų. 
Vietomis vietiniai nuginklavo 
japonų garnizonus ir padėjo 
juos į kalėjimus.

Visi yra pasiryžę kovoti prieš 
olandus, jeigu šie bandys vėl 
pavergti salas.

— Kinijos valdžios ir komu
nistų atstovai, vedę derybas 45 
dienas, išleido atsišaukimą, ku 
riame pasižadėjo išlaikyti kra
što vienybę.
/------------------------------------------------------------ >

Kovos tarp Molo
tovo ir Žukovo

LONDONAS, spalio 11 d. 
—Iš Rusijo sateinančios ži
nios sako, kad paskutinėmis 
dienomis Maskvoje eina la
bai smarkios kovos tarp 
komisaro Molotovo ir marš. 
Žukovo dėl diktatoriaus vie
tos.

Jau Potsdamo konferen
cijos metu Stalinas smar
kiai negalavo, o dabar jo 
sveikata dar pablogėjo.

Tvirtinama, kad Žukovą 
remia Raudonoji Armija, o 
Molotovą remia Rusijos ko
munistų partija.

NEW YORK, N. Y., sp. 11 
d. — Louis F. Budenz, komu
nistų dienraščio “Daily Work
er” vyriausias redaktorius, šian 
dien paskelbė, kad jis atsista
tydino iš redaktoriaus vietos, 
nutraukė ryšius su komunistų 
partija ir perėjo į katalikų ti
kėjimą. ) '

Vakar kompartijos organas 
dar buvb spausdinamas jo va 
dovybėje, o šiandien jis jau sa
kosi esąs didelis komunizmo 
priešas.

Budenz sako, kad komuniz
mas. stengiasi tiranizuoti žino 
gaus dvasią.

KOMPARTIJOS VADOVYBĖ 
NUSTEBUSI

Šis Budenzo žingsnis nuste
bino pačius vyriausius kompar
tijos lyderius. Laikraščio redak
toriai sako, kad šios dienos nu
meryje nebus jokios didesnės 
žinios apie Budenz pasitrauki 
mą.

Praeitą naktį St. Patrick ka
tedroje, New Yorke, Budenzo 
žmona ir trys, dukterys buvo 
pakrikštytos ir tapo katalikė
mis. Pats Budenz stebėjo ce
remonijas. Jam pačiam krikšty
tis nereikėjo, nes jis buvo ka
taliku.

Savo laiku jis buvo dideliu 
katalikų veikėju, bet vėliau vir
to komunistu. Jis vyks į In 
dianą, kur Notre Dame univer
sitete dėstys ekonomiją.

Prezidentas prašo 
pinigų UNRRAi

WASHINGTON, D. C., spal. 
11 d. — Prezidentas Trumanas 
šiandien kreipėsi į kongresą, 
prašydamas skirti naujas sumas 
UNRRAi.

Iš anksčiau paskirtų 800 mi
lijonų, valdžia turi tiktai 20 mi 
Ijionų.

Giedras, vakare vėsiau.
Saulė teka — 7:00; leidžiasi

— 6:16.

Europoje gyvenimo sąlygos 
labai sunkios, šią žiemą dau
gelį išgelbės nuo mirties tiktai 
UNRRA teikiama parama, sa 
ko Trumanas.

Komunistai kratosi 
komunizmo

VARŠUVA, Lenkija, sp. 11 
d. — Boleslav Bierut, dabarti
nis Lenkijos prezidentas, parei
škė laikraštininkams, kad jis 
nenorįs Lenkijos organizuoti 
pagal sovietų Rusijos pavyzdį.

Jis prisipažino priklausęs len
kų komunistų partijai, bet sa
kosi nenorįs naujoje Lenkijoj 
įvesti komunizmo arba sekti 
aklai Rusiją.

Portugalai nori lais
vų rinkimų

LIS ABON AS, Portugalij a, 
spalio 11 d. — Diktatoriaus 
priešai pareikalavo, kad kraš
te būtų pravesti laisvi rinki
mai.

Per 20 metų diktatorius val
dė kraštą be jokios kontrolės, 
jis rengėsi ir naujus rinkimus 
diktatoriškai pravesti, bet opo
zicijos atstovai pareikalavo 
laisvų ir demokratiškų rinki
mų.

Opozicija reikalauja politi
nėms partijoms teisės statyį 
kandidatus ir dalyvauti rinki
muose.

Pikietininkai prie 
Warner Brothers
HOLLYWOOD, Cal., sp. 11 

d. — Prie Warner Brothers fil 
mų bendrovės šiandien susirin
ko apie aštuoni šimtai pikieti- 
ninku.

Streikuojantiems p a d fe d a 
Aemrikos Darbo Federacijos 
lėktuvų statybos darbininkai.

Daugelį vakar suimtų pikie- 
tininkų teisėjas paleido, užsta
tą jis paėmė tiktai iš kelių su
imtųjų.

Daromas spaudimas visiškai panaikinti 
algų ir naujai statomų namų kontrolę
WASHINGTON, D. C., sp. 11 d. — Atstovų rūmai šiandien 

sutiko priimti mokamųjų priemonių parūpinimo komiteto re
komendacijas ir tuojau pradėti svarstyti projektus ateinančių 
metų mokesčiams. Lyderiai yra pasiryžę dar šiandien vakare 
pravesti kai kuriuos įstatymo projektus mokesčiams mažinti. 
Norima naują įstatymą taip paruošti, kad kiekvienam krašto 
gyventojui mokesčiai būtų sumažinti bent 10%.

Dabartiniu metu valstybės mokesčius moka 50 milijonų pi
liečių. Komitetas siūlo visiškai atleisti nuo bet kokių mokesčių 
12 milijono gyventojų, nes jų pajamos yra labai žemos. Korpo
racijoms taip pat norima sumažinti uždėtus mokesčius. Iki šio 
meto kiekvienas privalėjo mokėti 85% viršpelnio, o ateityje 
norima iš jo gauti tiktai 60%. Nuo ateinančių metų liepos mėn. 
norima panaikinti visus specialius mokesčius likeriui, brange
nybėms, kailiams ir kt.

NAIKINS VALDŽIOS MOKES
TĮ AUTOMOBILIAMS

Naujai paruoštas įstatymo 
projektas siūlo panaikinti pen
kių dolerių mokestį automobi 
lių savininkams.

Iki šio metu iš automobili
ninkų valdžia surinkdavo 140 
milijonų dolerių. Įstatymo pro
jektas taip paruoštas, kad jis 
privalo būti priimtas komiteto 
paruoštoje formoje.

Jeigu norima daryti kokias 
pakaitas, tai jas privalo pripa
žinti pats komitetas.
INFORMUOJA APIE ANGLIŲ 

ATSARGAS
Darbo sekretorius Schwellen- 

bach šiandien informavo prezi 
dentą Trumaną apie gresiantį 
angliakasių streiką, einančius 
pasitarimus ir krašte esamas 
anglių atsargas.

Angliakasių unijos ir kasy
klų savininkų atstovų pasitari
mai jau tęsiasi penkios dienos, 
darbo sekretorius sakosi išvar
gęs, jis negali pailsėti.

SIŪLO NAIKINTI ALGŲ 
KONTROLĘ

Daromas labai didelis spau
dimas į valdžios pareigūnus, 
kad būtų panaikinta kainų ir 
algų kontrolė.

Tvirtinama, kad ir pats John 
W. Snyder pataria naikinti nau 
jų namų statymo kontrolę, nors 
kainų tvarkytojas Bowles griež • 
čiausiai priešinasi.

Snyder yra linkęs naikinti ir 
algų kontrolę, nes darbiniu ■ 
kams reikia leisti pakelti atly
ginimą bent 15%. Bijoma, kad 
valdžios varžtų panaikinimas ne
atneštų infliacijos.

— Palestinoj ginkluoti žydų 
būriai įsiveržė į britų sande • 
liūs, įveikė sargus ir išsinešė 
didoką kiekį ginklų.

— J. Valstybių misija atvy
ko į Islandiją, kad galėtų su
sitarti su vietos valdžia dėl lai
vyno ir aviacijos bazių.

Vėliausios Naujienos
— J. Valstybės jokiu būdu nesutiks sudaryti kontrolės 

komisiją Japonijai valdyti, jos sutinka sudaryti tiktai pataria
mąją komisiją.

— J. Valstybių karo vadovybė uždraudė savo kareiviams 
įžengti į Palestiną. Tvirtinama, kad ten eina smarkūs susirė
mimai.

— Senatoriai reikalauja neduoti britams ir sovietams jo
kių paskolų, kol šios valstybės nesutiks panaikinti prtekcinių 
muitų ir neleis laikraštininkams laisvai rinkti žinių.

— Mokslininkai tvirtina, kad yra būdas apsiginti nuo ato
minių bombų. Laivyno vadovybė sako, kad tiktai naikinant ato
mines; bombas nešančius lėktuvus galima nuo šių bombų at
siginti.

— Atstovų rūmai nutarė sumažinti mokesčius ateinantiems 
metams penkiais bilijonais dolerių.

140 stovyklų Baltijos 
tremtiniams

NEW YORK, N. Y., spalio 11 
d.— (LAIC) Rugpjūčio 14 die
nos “Aftonbladet” (Stockhol- 
mo dienraštis) pranešė, kad 
Talino miestas visu šimtu 
nuošimčių rusiškas. Gatvėse 
girdisi išimtinai rusų kalba, o 
gatvių užrašai tiktai rusiški.

Iš Estijos atbėgę tremtiniai 
pasakoja, kad rusai vykdo ma
sines deportacijas. Iš viso, 
šiandien Rusijoj jau pristeigta 
140 darbo stovyklų vien tiktai 
Baltijos tremtiniams laikyti. 
Jose laikoma nuo 1,500 iki 6,~ 
000 asmenų.

Estus ir latvius daugiausia 
veža Kalinino kanalo statybos 
darbams. Ingerman srityje gy
venusius kareliečius rusai iš
vežė į Saratovo apygardos 
kolchozus. Visi darbininkai 
gyvena barakuose, kuriuos 
saugo ginkluoti sovietų polici
jos kareiviai.

Indokinijoj prasidė
jo aštrios kovos

SAIGONAS, Indokinija, spa
lio 11 d. — Anamiečiai ilgai 
tarėsi su prancūzų atstovais, 
bet šiandien vėl prasidėjo ašt
rios kovos, nes nepavyko susi
tarti dėl svarbiausiu klausi- c

mų—'krašto laisvės.
Prancūzai reikalauja padėti 

ginklus be sąlygų.

— J. Valstybės ir britai no
ri ištirti sąlygas Rumunijoj ir 
Bulgarijoj, pareiškė parlamen
tui Bevin. Dabartinių valdžių 
šie kraštai negali pripažinti.

— Ministeris Bevin paprašė 
kuriam laikui atidėti užsienio 
politikos debatus. Manoma, kad 
netrukus vėl prasidės pasitari
mai su Rusija dėl Europos tai 
kos.
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SVEIKATOS SKYRIUS | Į_ MUZIKOS ŽINIOS |
•—..... Veda Nora ~==—

Rašo Dr. Aldona šlupas
KAS ŽINOMA APIE VĖŽIO LIGĄ

Daug kalbama, kad vėžio Ii-bent 5 arba 10 metu, jei liga 
ga dažniau randasi šiuose lai-butų surasta anksti ir tuoj pra- 
kuose, kaip kitados. Šiandien dėtų gydytis. Tokiu būdu ma- 
Amerikoje yra mažiausiai žiausiai 35,000 žmonių kasmet 
1,000,000 žmonių, kurie serga išliktų gyvi, arba 3,000,000, ku- 
vėžio liga ir žino, kad turi tąrie dabar gyvi, galėtų išsigel- 
ligą. Vienas iš 5 arba 6 asine-bėti nuo pasalingos, bet baisiai 
nu, kurie miršta tarp 40 ir 70naikinančios ligos.
metų amžiaus, miršta nuo ve- Vienintelis būdas, pripažin- 
žio. Pagal tą skaitlinę vienas iš tas vėžio gydymui, yra opera- 
8 asmenų, arba 17.0t’0.000 as-cija, gydymas Roentgeno spin- 
menų, kurie gyvena Suvienyto-dūliais ir radiumu. Jei liga ne- 
&e Valsti jose, sirgs šia įa baisia pasikartoj a per 5 iki 10 metų, 
liga, Joks šiurpulinga- skait-skaitome tokį ligonį pasveiku- 
lius taipogi remiasi kitais fak-sį.
tais. Dabartiniu laiku 30% mū Visa viltis saugotis tos ligos 
sų gyventojų Suvienytose Vals-yra asmenims susilaukus 40 
tijose turi virš 40 metų am-metų, visuomet teirautis pas 
žiaus. 1980 metuose 40% gy-savo gydytoją dėl menkiausio 
ventoj ų bus virš 45 metų ir susirgimo arba patikrinti svei
kus 6,000,000 virš 65 metų. katos stovį bent sykį į metus.

Vėžys yra liga, kuri pasireiš-Tokiu būdu netikėtai gydytojas 
kia vėlesniame amžiuje, virš 40gali rasti vėžio ligą. Jeigu liga 
metų. Tokiu būdu galima tikė-surasta anksti, visuomet yra 
lis ligos padaugėjimo, šiandienvilties pasveikti, bet reikia 
gydy tojai lengviau ir anksčiau griebtis priemonių kuo grei- 
suranda vėžio ligą. Jei ligonisciausiai prašalinti ligą per ope- 
kreipiasi pas gydytoją nepavė-raciją, Roentgeno spinduliais, 
lavęs, tai yra vilties pasveikti, arba radiumu, po globa paty-

Kaip seniau, taip ir dabar,rūsio gydytojo. Bėda ta, kad 
ligos eiga yra ta pati, nesiski-kai ligonį perspėja dėl ligos, 
ria nuo to, kaip seniau. Jei ve-tai ima dar 6 ar 12 mėnesių, 
žys aiškiai matosi paviršiuj,kol ligonis pasiduoda rimtai 
kaip ant odos arba lūpos, 95% gydytis. Yra dar tokių ligonių, 
išgydoma. Kur liga nesimato,kurie bijosi eiti pas gydytoją 
sakysim, giliai viduriuose, pav. sužinoti teisybę apie savo svei- 
skilvyje, žarnose, šlapumo pūs-katos stovį. Laukiant ilgai, 
Įėję, kepenyse, tulžyje, kasoje, daug laiko susigaišina ir ilgiau 
krūtyse arba lyties organuose, reikia gydytis.
sunkiau vėžį pažinti ir iš tų tik- Jei visi prisilaikytų šios tvar
tai 20—50% pavyksta sėkmių-kos, kurie virš 40 metų, dėl 
gai išgydyti. Kada yra skaus-menkiausio nusiskundimo švel
niai ir kiti reiškiniai, liga yrakatos tuoj kreiptųsi pas gydy- 
išsiplčtusi ir tenka ligoniui mir-toją, daug sutaupytų laiko, rū- 
ti nuo vėžio. Daug žmonių ga-pėsčio ir išvengtų pasekmių ve
lėtų prailginti savo gyvenimąžio ligos.

; COMMUNITY AND WAR FUND ] 
.. .  Ill ■Mil i»i' .. . iii W.* hmm u

Šią kalbą E. Samienė pasakė spalio 8 d. per Sophie 
Barčus vedamą rądio valandą stoty WG E S

Lietuvi, kuomet prie savo 
gerai paruošto stalo skaniai val
gai, kuomet linksmai leidi lai
ką parengimuose ar šiaip jau 
seimų rateliuose, ar pagalvoji 
kokioje padėtyje būtumėm at
sidūrę,' jei musų šalis būtų pra
laimėjusį karą? Ar jauti dėkin
gumą ir pagalbą tiems, 
savo jaunas krūtines statė prieš 
priešą, šalį gynė ir apgynė, kad 
mes visi turėtumėm ramų gy
venimą.

Nors karas laimėtas, tačiau, sidairius po ligonines, po naš- 
tie mūsų šalies gynėjai-karei- laičių ir senelių prieglaudas, pa- 
viai didelėj didžiumoj dar tebe- sibasčius po biednesnius kvar-
vargsta tolimose šalyse toli nuo 
savųjų, tarpe svetimų ir jiems 
nedraugingų žmonių, sunkiose 
gyvenimo sąlygose. Ar koks 
malonus suraminimas kariui 
tose vienatvės dienose, jei jis 
suranda vietelę kur gali užeiti 
valandėlę praleisti bei pasilsėti 
savųjų žmonių tarpe. Tokias 
vietas jiems parūpina Com
munity and War Fund iš ski
riamos dalies aukų, kurios yra 
surenkamos laike Community 
and War Fund vajaus /šį mėne
si.

Be šių minėtų reikalų, kita 
dalis aukų eina nuo karo nu
kentėjusių tautų šelpimui. Gal 
nei viena tauta tiek daug nenu
kentėjo šioje karo audroje, kaip 
lietuvių tauta.

Nekalbant jau apie padėtį tų 
žmonių, kurie liko Lietuvoje ir 
prie kuru mes negalime prieiti 
nei sušelpti, štai 300,000 pabė
gėlių ir tremtinių, kurie; prie
varta buvo išvežti sunkiems 
darbams. Jų tarpe randasi tar

pe penkių ir šešių tūkstančių 
vaikučių. Jau tenka sužinoti, 
kokiose sąlygose jie gyvena, ne 
vienas iš bado numiršta. Bet 
sunku įsivaizduoti, kokioje pa
dėtyje jie atsidurtų, jei Ameri
ka sustotų juos šelpus. Bet Na- 
tional War Fund’as šįmet pa-

kurie 1 skyrė didelę sumą pinigų jų
šelpimui, tai būtent $600,000.

j Nors mūsų šalies karo veiks
mai ir nepalietė, tačiau skurdo 

j ir dejonių ir čia nestinga. Ra

talus, kur randasi šeimų ar tai 
ligų prispaustų, ar tai neteku
sių savo maitintojų, pamatysi
me, kad visur šaukiamasi gai
lestingos rankos. Community 
and War Fund visais šiais rei
kalais rūpinasi — gydo netur
tingus, globoja gyveninio nu
skriaustuosius, rūpinasi karei- 

; viais, jūreiviais ir t. t, Žinoma, 
rūpinasi tiek, kiek mes priside
dame ir paramos duodame.

Community and War Fund 
dabar veda savo vajų, Tad 
mums turi būti aišku, kodėl 
mes tą vajų turime stipriai 
vemti ir dėl jo dirbti. 1) kaipo 
geri Amerikos piliečiai, 2) kaip 

1 geri Lietuvos sūnūs ir duktė- i, rys, 3) kaip krikščionys, kul
tūringi ir gailestingi žmonės.

Kai kurios organizacijos ii 
draugijos jau paskyrė aukas 

! Community and War Fondui. 
Joms padėka ir garbė už lai. 
Kurios dar nepaskyrė, prašome 
tų padaryti. Visuomet yra pa- 

| geidaujama, kad susirinkimuo-

NAUJIENC-ACME Telephoto-
Walter Lee Dyer, 2 metų, kurio kraujas ir kaulai 

yra vėžio ligos apimti. Kadangi mirtis neišvengiama, 
tai motina pataisė Kalėdų eglaitę, kad tuo būdu galėtų 
palinksminti savo sūnų. Gyvena jie farmoje netoli nuo 
White Pigeon, Mich.

NAŠLAITĖLE
Po berželio, po žaliojo, mergelė sėdėjo, 
Bernužėlis rasas braukdamas šieno plaut atėjo. 
Sveika jauna mergužėle, ko čia sėdi viena, 
Ar nematai saulė teka ir jau aušta diena?

Laiks pradėti darbus dirbti, o ne čia sėdėti, 
Visi kruta, kas tik gyvas, nėr laiko tingėti. 
Mergužėlė nei žodelio ištart negalėjo, 
Tik per raudonus veidelius ašaros riedėjo.

Kas tau lūpas surakino, sakyk, gal padėsiu,
Tu gražuole, tark žodelį, aš tave mylėsiu.
Motinėlė raganėlė tą viską padarė,
Kad neklausiau aš jos žodžių, iš namų išvarė.

Vertė mane ištekėti už našlio taip seno, 
Katras turi būrį vaikų, netoli mus gyvena.
Tad aš einu pas močiutę ant aukšto kalnelio 
Suraminti savo širdį prie šalto kapelio.

Taip nuvargus ir pailsus sėdau pailsėti,
Man biednai našlatėlei nėr kur pasidėti.
Tu, mergele, tu gražioji, mano pati liksi;
Aš bučiuosiu tavo veidus, jei ant . to sutiksi.

Aš turtingas, gerų tėvų, turiu ūkį gerą,
Didžius laukus, plačias pievas, puikų gražų dvarą.
Mergužėlė apkabino, bernelį mylėjo, 
Jis užmovė jai žiedelį, vesti prižadėjo.

Barbora Gurskienė

se būtų parenkama aukų, nuo 
narių, ypač tose draugijose, ku
rios iš iždo negali, daug skirti. 
Žodžiu, aukokite; gausiai — per 
organizacijas, aukokime pavie
niai, neatslumkime nuo savo 
durų rinkėjų, kurios ar kurie 
atsilankys pas mus. Jei palys, 
būsime pakviesti prie aukų lin
kimo, neatsisakykite jiems tos 
talkos, nes darbas didelis ir kil
nus. Visas aukas tuojau reikia 
siųsti į centrą — Community 
and War Fund, 109 W. Monroe 
St., Chicago 3, Ill.

Nuoširdus ačiū priklauso po
niai Sophie: Barčus už nuolati
nę kooperaciją ir leidimą savo 
radio valandose skelbti mūsų 
visuomenės reikalus.

PRAMOGA

' PI LENINIS
NAUJIENŲ
KONCERTAS

Sekmadienį, 
Lapkričio 4 d.

SOKOL
SALĖJ

208-ta SLA Motery Kuopa ren
gia pramogą labdaros naudai
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PADĖKA

Padėka, žinoma, yra veiks
mas, žodis, ar bet koks kitas 
išsireiškimas, kuris įvyksta po 
įgauto malonumo bent kokioje 
formoje. Atsidėkojimas veikia 
kiekvieną žmogų nemažiau, 
kaip ir pasitarnavimas jam. 
Jeigu vienas kokiu nors būdu 
malonumo antram teikia, o 
pastarasis tokiu pat jausmin
gumu atsidėkoja, tai pasidaro 
žmonių širdingas artimo mei
lės junginys, kuris palieka abu 
nors tuo momentu laimingais 
džiaugsme. Juo daugiau žmo
gus malonumo turi, juo dau
giau jo gyvenimas arčiau sva
jonių realybės ir pageidaujamo 
tikslo. ' '

Ar nebūtų gerai, jei kiekvie
nas daugiau susikauptų, mėgin
tų suprasti artimo meilės dog
mą.

Artimo meilės ribos visiškai 
siauros, vienu atžvilgiu visiškai 
mažai reikalaujančios. Artimo 
meilė yra taip paprastas kasdie
ninis ypatingumas, kad mes 
taip mažai vertės priduodame, 
kaip tai paprastai skonio pa
taisytoj ai druskai. Padaryk gar
džiausius pietus, o neįdėk drus
kos, — bus tas pats, kaip do
vanojimas didžiausios dovanos 
artimui be meilės. Gaunant ar
timo meilę, tik tikintis tuo pa
čiu mokės ir atsidėkoti, o atsi
dėkojimas turi būti kiekvieną 
kartą, su vienu omenyje, kad 
artimo meilė, o ne reikalas pri
vedė žmogų tau gerą ar malo
numą padaryti. Nesvarbu, kiek 
mes esame savo triusu ką nors 
nuveikę ir užsitarnavę, artimo 
meilė prives žmogų ar žmones 
atsilyginti, ir už tą mes turime 
būti dėkingi širdingai.

Kad mes visi mėgintumėm 
dalele daugiau pastebėti žmo
nių gerus darbus, apie tai ge
radariui išsitarti, kad ir keliais 
gerais žodžiais, tai ne vien pa
dėkos susilauktumėm, bet tam 
žmogui duotumėm daugiau jė
gos ir toliau gerumu pasitar
nauti ir patys jaustumėmės ge
rovės rėmėjais ir gelbėtojais.

Šiandien, t. y. 8 dieną spalio, 
mes Kanadoje visi, kas kaip su
pranta, susikaupę dėkojame 
už viską, ką iki šiol užgyveno
me moraliai ar materialiai pa
skirtoje Padėkos dienoje.

Nors "mūsų stalai gali būti 
perkrauti maistu ir tikrai už 
tiek gero mūsų asmenims sun
ku net atsidėkoti, bet negali nei 
valandėlę pamiršti, kiek yra 
pasaulyje dgbap badaujančių, 
šalsiančių ir žūstančių kūne ir 
sieloje. Kaip būtume laimingi, 
jei nors keletą tų nelaimingų 
galėtumėm apie savo stalą ap
sodinę pavalgydinti. Mes jaus
tumėmės laimingi, galėdami 
jiems pagelbėti, bet kaip jie 
jaustųsi — sunku, labai sunku 
pasakyti.

O aš dėkinga, be galo dėkin
ga šioje Padėkos dienoje, bet 
su didžiausiu geismu, kad kaip 
nors kuo greičiausiai ir mūsų 
nuskriaustieji broliai ir sesės 
susilauktų nors pusę to, ko 
mes čia visi turime ir tas juos 
padarytų laimingais, nors jų 
vargas yra jiems užtarnavęs 
šimteriopai mūsų gėrybių.

O saule, šviesk skaisti,
Lietuti, o lyki, 
žemelę Lietuvos 
Lietuvio, derliui ruošk.

Stella

Viena iš Chicagos moterų or
ganizacijų, kuri pasižymi rė
mimu ir aukojimu visiems nau
dingiems darbams, yra 208-ta 
SLA Moterų kuopa. Pavyz
džiu j, šį sezoną ši kuopa jau 
aukojo $100 Community and 
War Fondui ir $25 Bendrajam 
Amerikos Lietuvių šalpos Fon
dui, muilo ir kenuoto maisto 
vajuj. Tokiais ir kitais kilniais 
darbais ši kuopa nuolatos puo
šia savo veiklos lapus.

Kad atpildyti savo iždą dėl 
ateities labdaros darbų, kuopa 
rengia pramogą, kortų ir kau
liukų lošimo popietį. Toks pa
rengimas įvyks sekmadienyje, 
spalio 21 d., Hollywood svetai
nėje, 2417 West 43rd Street. 
Pradžia 3-čią valandą popiet ir 
įžanga tiktai 60 centų, įskaitant 
taksas.

Rengėjos turės - daug “door 
prizes*’ ir bus vaišes. —N.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

"NAUJIENOSE*

PIANISTO-KOMPOZITORIAUS 
VYTAUTO BACEVIČIAUS 
KONCERTAI

New Yorko ir apylinkės gy
ventojai, ypatingai lietuviai, tu
rės malonumo klausytis dviejų 
piano koncertų sekamą mėnesį. 
Tokius koncertus pildys įžymus 
pianistas-kompozitorius Vytau
tas Bacevičius, Times Hali, 240 
West 44th Street, New Yorke. 
Pirmasis koncertas įvyks lap
kričio 4 d., antrasis lapkričio 
25 d., abu prasidės 8:30 valan
dą vakaro.

Abiejų koncertų programos 
turtingos ir talpina be Scarlatti, 
Liszt, Chopin, Scrabine, Ravel, 
Debussy ir Tcherepnine kuri
nius, dar dvi grupes Bacevi
čiaus kurinių ir vieną Gruodžio 
sonatą. Programos tikrai įdo
mios ir nėra abejonės, kad Ba
cevičius jas tobulai išpildys.

New Ybrkiečiai lietuviai tu
rėtų pasinaudoti proga išgirsti 
šį gabų ir aukšto išsilavinimo 
menininką abiejose jo pildo
mose programose. New Yorko, 
Chicagos, Bostono ir kitų did
miesčių muzikos kritikai labai 
įvertino p. Bacevičiaus tobulą 
ir žavingą skambinimą. Įver
tinkime ir kartu paremkime ii 
mes savo lietuvį artistą.
BARBARA DARLYS OPEROJ 
‘TL TROVATORE”

Antras New Yorko ir New
Jersey lietuviams muzikos my-1 
lėtoj ams svarbus įvykis bus 
perstatymas Verdi operos “H 
Trovatore” lapkričio 25 dieną, 
Newark, N. J. šioj operoj prin- 

! cipalė Leonoros rolė bus ran
kose mūsų talentingos artistės- 
dainininkės Barbara Darlys. ši 
yra viena iš mylimiausių rolių 
ponios Darlys turtingam reper
tuare.

Todėl galima tikėtis, kad lap
kričio 25 d. dainuodama Leo
noros sunkią rolę Barbora Dar- 
lys tik pakartos savo pirmes- 
nius atsižymėjimus šios operos 
perstatymu.
RYTIETIS LIETUVIS 
KARO FRONTE 
KŪRĖ MUZIKĄ

Šiomis dienomis mano ran- 
kosna pateko jau atspausdinta 
kopija dainos, užvardintos 
“Phantom Paradise”, kurios 
muziką parašė Walter Žukas, 
iš Elizabeth, N. J.

Kadangi Walter Žukas yra 
gerai žinomas mūsų muzikos 
veikime, be abejo, ir kitiems 
jo draugams bei pažįstamiems 
bus malonu išgirsti apie šį ku
rinį. O dėl tų, kurie neturėjo, 
progos pažinti Walter Žuko 
veiklos, prašome susipažinti.

Walter Žukas gimė ir augo. 
Binghamton, N. Y., ir jis nuo 
mažens turėjo palinkimą prie 
muzikos, kurią vėliau gyveni
me pradėjo studijuoti, pasirink-, 
damas piano skyrių savo moks
lui. Būdamas dar jaunų metų, 
Walter Žukas pradėjo dalyvau
ti lietuvių dailės veikloje ir pa
sekmingai vedė chorus ne tik 
savo gimtajame mieste, bet ir 
Detroite, Brooklyne, Newark© 
bei kitur.

Karui prasidėjus, Walter Žu
kas išėjo tarnybon ir būdamas 
karo fronte Europoj buvo, ro
dos, du kartu sužeistas. Tačiau 
nei karo baisenybės, nei sužei
dimai neatšaldė Walterio mei
lę ir prisirišimą prie muzikos. 
Atbulai, jis surado ne tik sau 
daug nuraminimo beskambin
damas pianą, bet įnešė nema
žai linksmumo ir į kitų karei
vių gyvenimus. ■

Ir štai tarp karo lauko mū
šių ir trenksmų šis lietuvis ka
reivis rado išraiškos ir kūry- 
moj, parašydamas gražią dai
ną. Kitas kareivis, Les Volk
mer, parašė žodžius ir viena 
muzikos leidimo kompanija jų
dviejų kūrinį išleido. Tenka 
palinkėti, kad šių dviejų karei
vių pastangos ras populiaraus 
priėmimo dainos pasaulyje.

Walter Žukas tarnauja JAV 
kariuomenėje ir randasi Vokie
tijoj, Amerikos okupuoto j zo
noj. Jis yra specialėj tarnyboj, 
būtent, rengia pasilinksminimo 
programas kareiviams. Jis rašo, 
kad turi savo studiją teatro pa
statuose, ir be kariuomenės ta
lento, turi dar svetimų artistų 
ir kartais ŪSO grupių perstaty
mus. “Jo pareigos laiko jį la
bai užimtą, bet jis tą darbą 
myli”, rašo man ponia Žukas. 
(Ponas Žukas yra vedęs gerai 
žinomos Elizabeth, N. J., gro
žio saliono savininkės ir veikė
jos Mariutės Staniulienės, bu
vusios chicagietės ir šio sky
riaus bendradarbės Onos 
Schultz sesers dukterį, Mildą).
CHICAGOS MUZIKALIS 
KALENDORIUS

Kalbėdami apie rytiečius ar
tistus ir jų ateinančius pasiro
dymus, neturime pamiršti sa
vųjų, chicagiečių, kurių pro
gresą ir veiklą itin malonu sek
ti.
ADELINE ZACH RECITALė

Pirmasis koncertas šios rašy
tojos kalendoriuje yra Adeline 
Zach, mezzo soprano, trečiadie
nio vakarą, spalio 17 d. Kim
ball Hall vidurmiestyje.

Lietuviai turėjo pirmą progą 
išgirsti p-lę Zach SLA seimo 
koncerte Chicagojc 1940 me
tais, ir jos talentu buvo nema
žai suįdominti. Kiekvieną metą 
po to p-lė Zach davė savo re- 
citalę mieste, ir kritikai visuo
met davė jai geras recenzijas.
ANELĖS STEPONAVIČIENĖS 
MERGINŲ CHORO 
KONCERTAS

Niekas negali sakyti, kad lie
tuviai šiandien turi kitą chorą, 
kuris būtų taip populiarus, kaip 
visų mylimas Anelės Stepona
vičienės Merginų Choras, žino
mas kaipo Alice Stephens Sing
ers. Viena, kad chorą sudaro 
visos jaunos, talentingos ir bal
sus lavinančios mergaitės. Ant
ra, — ir svarbiausia, — jų mo
kytoja Anelė Steponavičienė 
yra pati artistė-dainininkė su 
daugel metų patyrimo kaip sce
noj, taip ir balso lavinimo sri
tyje.

Taip kad paėmus šią kombi
naciją ir pridėjus rimtų pastan
gų mokyti kartu ir jaunuolių 
pasiryžimą atsiekti ką gražes
nio gyvenime, mes turime tik
rai šaunų chorą. Drąsiai galime 
su juo pasirodyti svetimtau
čiams. šis choras lietuvių var
dą ir muziką puikiai garsina 
visur, kur tik pasirodo. Kokia 
pažiba choras būna mūsų pa
rengimams, reikia tik būti pa
rengime, kur choras dainuoja.

Šiame koncerte, lapkričio 21 
d., Lietuvių Auditorijoj, be 
choro dainų, bus dvi iš žymes
nių solisčių, Christine Miller ir 
Mary Pukšmis. Teko nugirsti, 
kad programa, be visai mažos 
išimties, bus išimtinai iš lietu
vių kurinių.

Todėl tegul visi tie, kurie 
myli muziką ir visuomet pagei
dauja išgirsti daugiau savųjų 
kompozitorių dainų, bus kelios 

(Tęsinys 3-me pusi.)

«



Penktadien., spalių 124o 3

Moterų Skynus
pirmą kartą dainuojamos, pa
sižymi sekmadienio vakarą, 
spalio 21 d., praleisti Anelės 
Steponavičienės Merginų Cho
ro koncerte. Koncertas prasidės 
4 valandą popiet.
JOSEPHINE STANAITeS 
PIRMAS KONCERTAS

Anksti praeitą pavasarį Jo
sephine Stanaitė pradėjo reng
tis prie savo pirmojo koncerto. 
Ir štai dabar, po kelių mėnesių 
tikrai intensyvaus darbo, p-lė 
Stanaitė yra pasirengus pildyti 
tokią programą.

Jos koncertas įvyks spalio 28 
d. Dariaus-Girėno svetainėje. 
Be p-lės Stanaitės programoj 
dalyvaus dar visa eilė svetim
taučių artistų.

NAUJIENŲ KONCERTAS 
LAPKRIČIO 4-tą

Per 31 metus NAUJIENOS 
teikė savo skaitlingiems drau
gams bei rėmėjams visuomet 
aukštos kokybės programas. Ne 
be reikalo todėl žmonės ir lau
kia Naujienų parengimų.

Aišku, kad šių metų rudeni
nis koncertas ne tik neatsiliks 
nuo kitų programų įvairumu ir 
artistiškumu, bet rengėjai žada 
ką nors ypatingo, naujo.

Apie tai bus pranešta vėliau. 
Dabar noriu tik priminti, kad 
šio rudens NAUJIENŲ KON
CERTAS ĮVYKS LAPKRIČIO 4 
DIENĄ, SOKOLŲ SVETAINĖJ.

Rezervuokite tą dieną NAU
JIENŲ KONCERTUI.
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Į VISKO ATSITINKA i
(Tęsinys)

Kai sėdom į traukinį Nau
jiems Metams prasidėjus, ap
leidom tėvelius ir seselę su 
lengvom širdim, nes vežėmės 
linksmų atsiminimų su jais 
šventes praleidę. Palikom my
limus su tikrumu, kad viskas 
tvarkoj, sveikata tvirta; neži
nojom, kaip greitai teks sku
biai grįžti iš Kalifornijos su 
sunkiom širdim.

Tėvelis nesakė, kad buvo 
susižeidęs, kad rimtai tas pa
kenkė sveikatai. Neužilgo ga
vom laišką nuo Mamytės, kad 
jam neišvengiama operacija. 
Sekė telegrama, kad operacija 
padaryta, kad tėvelio padėtis 
pavojinga ir gydytojas pata
ria. grįžti man namo.

Pasisekė gauti greičiausi 
traukinį iš Los Angeles, bet 
man jis kaip straigė neparan- 
giai šliaužė. Dvi naktis ir 
dieną išsėdėjau — užsiim- 
dama mažniekiais, nedrįsda
ma apie ateitį mąstyti.

Mamytė, seselė Flora ir aš 
skubėjom į ligoninę. Kad ir 
tėvelis kalbėti negalėjo, spaus- 

, damas ranką davė mums ži
noti, kad jam linksma buvo, 
jog jo trys mergelės prie jo šo
no. Džiaugsmas ir meilė jo 
akyse žibėjo. Taip kad viltis 
kilo mūsų širdyse, jog jis da
bar sutvirtės, pasveiks. Tą va
karą tėvelis atrodė daug pa- 
tvirtėjęs. Pasakojau jam apie

, mano kelione, apie Kaliforni- 
i jos orą, gamtą, žmones. Žin- 
! geidžiai jis klausės; spaudė 
ranką; žiedus ant mano piršto 
varinėjo. Apleidom ligoninę su 
džiaugsmo ašaromis akyse— 
tėvelis eina geryn! Maniau sau, 
kaip tik dar daugiau sutvirtės, 
pasakysiu jam, kad jis neužil
go “senelis” bus.

Bet ta laiminga diena ne
prašvito. Vėl ėjo jis silpnyn; 
praradom tėvelį.

Draugai, giminės išreiškė 
užuojautą. Kadangi Jono die
nos šioj šalyj suskaitytos, vėl 
palikau mamytę ir seselę ir 
antru kartu važiavau į Kali
forniją. Jonuko gimtadienis 
už dviejų dienų — kad tik pa- 
spėčiau San Diego laiku pa
siekti! Suvalgėm jo gimtadie
nio “pyragą”; po dviejų savai
čių piovėm -pyragaitį ryšiuje 
su mano gimtadieniu. Už dvie
jų dienų atsisveikinau su Jo
nuku traukinio stotyj. Tai ma
no keliavimo galas; Jonuką 
siunčia už jūsų—nebėra tikslo 
gyventi tarp svetimų,—grįžau 
į Chicago pas mamytę./

Vasara greitai prabėgo. Vi
durnaktis. Flora skubiai tele- 
fonuoja vieną teksį kompani
ją po kitos. Reiškia užuojau
tą, bet ir tokiu atsitikimu vis- 
tiek negali taip toli į vakarus 
teksį pristatyti. Kur besiteirau
ti? Flora pašaukė policiją. 
Kaip bematant, “patrol” veži-

' Women infWarj

ANO CHS NEEDED /N THE MANUFACTURE op SVNTHEria 
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. MANO BRANGI AUSIS
Ak, mano brangiausis! Aš myliu tave! 
Tavo širdžiai aš tai pripažinsit!;
Ant aukuro meilės aukoju save, 
O tave perlais džiaugsmo dabinsiu!

Ak, mano brangiausis! Aš trokštu tavęs 
Nuo aušros ligi dienai sutemus;
Nė vienos ilgesio pilnos naktelės 
Nepraleidžiu tavęs neatminus.

Ak, mano brangiausis! Aš ilgšiu tavęs, 
Širdyje man taip nyku paliko — 
Nei gėlės, nei dainos neramiu manęs, 
Vien tik klaikus liūdesys apniko.

Ak, mano brangiausis! Aš lauksiu tavęs, 
Visą viltį į tave įdėsiu;
Tik kada priglausi prie savo širdies —
Tik tada aš gyventi pradėsiu.

Ak, mano brangiausis! Aš sieksiu tavęs, 
Pakol tave ir meilę atsieksiu —
Atsivers dangaus vartai tada dėl manęs, 
Vai, laiminga, laiminga aš būsiu!

Alena Bružienė

mas atvažiavo. Juokaudamos 
įlipom. Mamytė, seselė ir aš. 
Senas policininkas duoda pa
tarimų, kaip skausmą paleng
vinti (mat, ne pirma jam to
kia kelionė į ligoninę), ir du- 
mėm į Wesley Memorial li
goninę. Florele turėjo pasilik
ti apačioj... laukti ir praneši
mo korteles pradėti rašyti. 
Leido mamytę (Jono vietoj) 
su manim į viršų. Kentėjom 
visos trys. Tiktai mamtytei bu
vo sunkiausia—jai teko ir už 
save ir už tėvelį ir Jonuką tą 
laukimo laiką pergyventi.

Aušra nušvietė dangų. Jau 
ir pietų laikas. Kai atidariau 
akis, popietiniai svečiai pra
dėjo ligonius lankyti. Liežuvis 
sustyręs. Lūpos sutinusios. 
Niekas manęs neklauso, bet 
mėginu ką nors kalbėti; net 
pati Savęs nesuprantu. Slaugė 
sakė man, kad aš pagimdžiusi 
sūnų. Mamytė ir Flora prie 
šono, odžiaugėsi vaikučiu. Va- 
dinsim jį “John Schweer”. 
Nugaros nepakrutinu, bet 
džiaugiuosi, kad jau po visko 
—kad dabar mamytė ir seselė 
galės eiti namo, pavalgius pa
miegoti.

Ant rytojaus pilnas kamba
rys gelių — ir nuo Jonuko ir 
mamytės ii Floros. Jono mo
tina irgi atvažiavo ir pasiūlė 
sumanymą, kad duotumėme 
vaikui mano tėvelio vardą. 
Kažin ar ji suprato, kaip ma
lonus man buvo tas patari
mas! Taip, vadinsim jį “Jonu” 
Juozapu Schweer”. Jo smak
riukas įskeltas, kaip mano tė
velio—jeigu maloniai auklė- 
sim mažytį “Johnny Joe”, gal 
jis paveldės ir tėvelio gerąsias 
charakterio ypatybes.

Tai taip pasibaigė šis laiko
tarpis mano gyvenimo. Prara
dau tėvelį. Gavau sūnų. Įver
tinčiau kaipo didžiausią laimę 
(bei tėvelio idealų išsipildy
mą) jeigu mūsų Jonukas Juo
zapas eitų tais išmintingumo 
keliais, kuriais mano tėvelis 
taip nuoširdžiai siekė!

Taip ir svajojau ligoninėje 
gulėdama. Prie linksnių min
čių prisidėjo draugų pasveiki
nimai—taigi šį straipsnį baig
dama noriu viešai dėkoti p-ms 
Gugienei ir Kanados draugei o o
Indrelienei už tokias gražias 
kortas, malonų mūsų sūnaus 
priėmimą.

• —Suzanna Viliutė-Schiueer.

Reikalinga Pagalba
Desperatiškai reikalinga pagal
ba vaikučiams ir suaugusiems 

Europoje

Karas pasibaigė, bet kova dėl 
gyvybės Europos žmonių siau
čia žiauriau, negu kada nors 
pirmiau. Sekami keli mėnesiai 
bus žiauriausi šio karo, kurį 
žmonija kovoja. Badas ir šal
tis ir ligos yra šių nelaimingų
jų žmonių bendrakeleiviai. Mū
sų rankose glūdi perskirimas 
tų nežmoniškųjų bendrakelei
vių nuo mūsų lietuvių brolių- 
seserų ir vaikučių po visą Eu
ropą karo išblaškytų.

Mes negalime atsilošę sau ra
miai sėdėti, kada šimtai tūks
tančių mūsų žmonių randasi 
tokioj desperatiškoj padėtyje.. 
Išklausius tik vieno šiomis die
nomis iš Europos sugrįžusio 
kareivio, kuris asmeniniai ma
tė ir pažino lietuvių pabėgėlių 
ir tremtinių liūdną padėtį, šiur
puliai paima mąstant, jog civi
lizuotam pasaulyje yra tiek 
vargo, tiek kentėjimo... Tuo
jau nori ištiesti žmoniškumo 
ranką tiems vargstantiems 
žmonėms.

AUKOS
Aukos sudėtos BALF parengi

me rugsėjo 30 d. Dariaus-Gi
rėno svetainėje muilo ir ke- 
nuo to maisto pirkimui.
Sekami geraširdžiai lietuviai 

ir draugijos aukojo BALF pa
rengime Dariaus-Girėno svetai
nėje, rugsėjo 30 d., kad nupirk
ti muilo ir kenuoto maisto nuo 
karo nuken tėjusiems lietu
viams:

Po $25 — 208-ta SLA Mote
rų kuopa, Chicagoj, Alex Shim- 
kunas.

Po $10 — Surinkta Bessie ir 
George Norbent, 1519 West 18 
St., sidabrinių vestuvių puotoj. 
(Auką pridavė Ona Šnekutis). 
Cbicagietis P. M. K-tas, Jonas 
Ačas, Martin Žebrauskas.

Po $5 — A. P. įPushis, Pet
ras Insoda, Povilas Jusis, Wil
liam .Milash, John Jacobs, Jo
hanna Augincevič.

Po $3 — Petras Grybas, G. 
Yudis.

Po $2 — Antanas Kregždys, 
Petras Beinaris, Ona Zolp, K. 
Sitavičius, Isabelle Barsevsky, 
Mr. ir Mrs. Jankauskas.

Po $1 — John Brazauskas, 
Joseph Gumulauskas, Kazys 
Liutkus, IPeter Krepis, Kazimie
ra i Palionis, J. C. Vebelis, S. 
Norvaish, Anna Gritė, J. Kon- 
droška, Stanislovas Kuizinas, 
Ona Sakalauskas, Ona Klimauc- 
kas, Mrs. Gulbinas, Mrs. Micke- 
vič, Mrs. Rakauskas, Mrs. Dau- 
nevič, Mrs. Sadauskas ir Mrs. 
Petraitis. Viso $150.

Ačiū visiems aukotojams.
Ann Beneshunas,

BALF Chicagos Apskrities 
iždininkė

Įvairus Maistas
Kuomet planuoja valgius, šei 

mininkės noras yra turėti įvai 
rius valgius. Jos žino, kad to
kie valgiai yra skanesni ir mai 
stingesni.

Kad suplanuoti įvairius val
gius yra reikalinga pirkti krau
tuvėse, kur yra didelis pasirin
kimas. Midwest krautuvės tu- % 
ri didelį pasirinkimą prekių, iš 
kurių šeimininkės gali pasirink
ti kas joms reikalinga plana
vimui ir gaminimui valgių.

Kodėl Midwest krautuvės tu
ri didelį pasirinkimą valgių pro
duktų ir groserio. Jie perka tie
siai nuo produserių, išdirbinė
to jų ir augintojų. Superkama 
yra karlodais ir jos yra su
kraunamos į šios organizacijos 
sandėlį.

Perkant dideliais kiekiais ir 
tiesiai nuo augintojų yra dide
lis patogumas ir sutaupymas. 
Prekės yra šviežesnės ir jų kai 
nos yra žemesnės, kaip daug 
iš karto perkama. Sutaupymai 
kokius galite gauti Midwest 
krautuvėse ir išpardavimas yra 
rengiamas šios savaitės gale. 
Jus rasite jų skelbimą šiandien

Elektrikiniai 
Trytmentai 

Ultra—Violet- 
Sunshine ir In
fra Red Light 
Radiations Swe
dish Massage ir 
Movements.

Moterim tree.
PAULINA RUSSIAN AND 

TURKISH BAHTS 
1657 W. 45th St. kamp. Paulina 

Tel. VIRGINIA 9494
A. F. CZESNA, Savininkas

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

Ir kiekvienas gali tai pada
ryti ir privalo padaryti neati
dėliojant.

Community & War Fund 
Victory Campaign, kurio fon
dais be įvairių kitų šalpos dar
bų, nuo karo nukentėjusios 
tautos irgi gauna pašalpą, jau 
antra savaitė, kai eina visu 
smarkumu, šiame vajuje f urėtų 
dalyvauti kiekvienas žmogus, 
kuris trokšta prisidėti prie ge
rųjų darbų, ypatingai kad pa
gelbėtų lietuviams be pastogės, 
maisto ir drabužių svetimose 
šalyse tragingai atsidūrusiems.

Community & War Fund of 
Metropolitan Chicago turi su
kelti $13,040,700 šiame vajuje, 
kad suteiktų savo dalį Ameri
kos pagalbos desperatiškiems, 
nuo karo nukentėjusiems žmo
nėms visur.

Tokia pagalba bus įmanoma 
tik tuomet, kai kiekvienas iš 
mūsų atliksime savo pareigą — 
aukodami kiek daugiausia ga
lime Community and War 
Fund Victory Campaign.

Nora Gugienė

RUDENINIS
“N a u j i e n ų” 

KONCERTAS
SEKMADIENĮ,
LAPKRIČIO 4 DIENĄ,

SOKOL HALL

4
PUNKTAI 
VIETOJ 

2
Už kiekvieną svarą 
Panaudotu Riebalų!

Kada jaučiate nerangus, nervuoti ar 
kenčiate nuo galvos skaudėjimo, gazų, 
išpūtimo, nevirškinimo ar neturėjimo 
apetito, kur gali būti iš priežasties 
veiksminio užkietėjimo — įsigykite Dr. 
Peter’s Gomozo—laikų-išbandyto vidu
rių toniko vaistų. Sudėtinis 18 pačios 
Gamtos vaistinių šaknų, žolių ir aug
menų. Maloniai ir švelniai Gomozo 
pradeda nerangias žarnas veikti ir pa
gelbsti joms prašalinti užkietėjusias 
išmatas, pagelbsti prašalinti užkietė
jimo gazus, priduoda skilviui tą malonų 
jausmą šilumos. Persergėjimas:—var
tok taip kaip nurodyta. Būkit sumanūs 
—suraminkite savo skilvi palengvinant 
nuo užkietėjimo. įsigykite Gomozo 
šiandien.

Jeigu jūs negalite nusipirkti savo 
apylinkėj, siųskit prašymą dėl mūsų 
’’susipažinimui” pasiūlymo Gomozo ir 
gausite —

PRIFOO ver^s r IViJUMV Bandymui Bonkutes
DR. PETER’S OLEJO LINIMENT — 
antiseptikas—kuris suteikia greitą pa
lengvinimą nuo reumatiškų ir neural- 
giškų skausmų, muskulinio nugarskaus- 
mo, sustingusių ir skaudžių muskulų, 
patempimu ir nykstelėjimų.
DR. PETER’S MAGC^.0 — alkalinas— 
palengvina laikinai nekurtuos skaus
mingus skilvio sutrikimus kaip pa
vyzdžiui rūkšties nevirškinimas ir 
rėmuo.

Siųskit šį “Special Pasiūlymo” Kuponą — Dabar
DR. PETER FAHRNEY & SONS C0.

■ 2501 Washington Blvd., Chicago 12, Ill. 
256 Stanley St., Winnipeg, Man., Can.

ID įdėtas $1.00. Atsiųskit man apmo
kėtą regulerj 11 uncijų $1.00 
vertės bonką Gomozo ir ekstra 
—60(? vertės — bandymui bon
kutes Olejo ir Magolo.

□ C. O. D. (Išlaidos pridėtos).

Dept. 670-26

Vardas ...... ■............   —

Adresas...... ,, , , , ---- ----------

Pašto Ofisas....... ....................... . ........................

GERIAUSIOS RŪŠIES MAISTAS
Žemomis, pinigus taupančiomis kainomis!

PERKANT “MIDWEST STORES” KRAUTUVĖSE
SPECIALŪS VERTYBĖS

PĖTNYČIOJ IR SUBATOJ, SPALIO 12 IR 13 D. D

Geriausios BOSC, ANJOU arba BARTLETT

Calif. Grušios SKANIOS2 sv-27 c
Geriausi WASHINGTON RAUDONI JONATHAN arba

DELICIOUS OBUOLIAI Nauji g sv. 2Sc
Calif. VYNUOGĖS Besėklės, raud. 2 sv. 25c
SALOČIAI Calif. U. S.. 1 60 dydžio gal.
BRUSSELS SPROUTS GERIAUSI ŠPROTAI Sv. dėž. 25c

IDAHO GELTONIEJI SAUSI CIBULIAI GERIAUSI 3 sv. 11c

CHASE and SANBORN, MAXWELL HOUSE. MANOR HOUSE

KAVA Sv. džiaras 32 C
llHin Drip arba Reguliariai Sumalta

“DURKEE’S” PAGERINTAS 12 raudonųjų punktų

MARGARINAS 1 svaro kartonas 23c
“SNIDER’S” TOMATO CATSUP 14 uncijų bouka 19c

“LITTLE SPORT” ANKSTYVIEJI

Birželio ŽIRNIAI 20 unc. kenai už 27
“T.JBBYS” HOME-STVLE

SLICED PICKLES Paintės džiaras
“LIBBY’S” NAUJO PAKAVIMO

TOMATO JUICE 18 unc. kenas 10c
“SHTT-RFTTHS” GERIAUSIOS KOKYBĖS

APPLE JUICE Kvortinė bonka 24 c
“^HTTPFINF” best whole kernel

Golden Sweet Corn 20 unc. ken. 2
PAPRASTI ARBA SU DRUSKA
UNEEDA BISCUITS

“KRAFT” VELVEETA CHEESE

“KRAFT”SPREAD CHEESE

3 pakeliai už 17c

14 svaro pakelis 21c

5 Uncijų džiarukas

OXYDOL Rich Suds Dideli pak
- “AMERICAN FAMILY” MUIT AS

“SANITO” BLEACH

19c

23c
Didelis šmotas 6c

Kvortinės bonkos 2 už 25c

“ROYAL LEMON” CLEANSER
“MIDWEST” GRINDŲ VAŠKAS
“CLUB” STEEL WOOL AND SOAP

Valyklis 3 už ,17 c
Paintės bonka 24c

10cPakelis
VALYTOJAS IR VANDENS MINKŠTINTOJAS”

“SOFWASH” Didelis 32 unc. pak. 21C

MIDWEST STORES
AUKŠTOS RŲŠIES MAISTAS! ŽEMOMIS KAINOMIS!

Everybody raves about your 
salads, Peg.What’s the secret?

MIRACLE WHIP!
' ‘ eV?’

Its "different’ flavor 
always makes a hit

MILLIONS AGREE—Miracle Whip does work wonders 
with salads! A unique combination of old-fashioned 
boiled dressing and fine mayonnaise, Miracle Whip is 
by far America’s favorite salad dressing.
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cijos nacionalinio komiteto na
rys ir, redaguodamas “Daily 
Worker” New Yorke, karštai 
gynė leninzmo-stailnizmo mok
slą”. Tada jam rodėsi, kad so
vietų diktatūra “neklaidinga”.

Seniau jisai buvo veiklus ka
talikų organizacijose. Kelią at
gal į katalikų bažnyčią pakly
dusiai avelei parodė Msgr Ful- 
toh J. Sheen, kuris anąmet to
kiu pat budu atvertė bolševi- 
kuojantį laikraštininką, velionį 
Heywood Broun.

ATSUKO NUGARĄ 
SOVIETAMS

Krizė Jugoslavijoje
Aną dieną buvo pranešta spaudoje, kad iš Jugoslavi

jos kabineto rezignavo du ministerial, vienas jų tai — 
Dr. Ivan Subasič, užsienio reikalų ministeris, kuris buvo 
premjeras, bet tą vietą paskui užleido “maršalui” Josi- 
pui broz-'l'ito. Pirmiau ėjo gandai, kad Dr. Subasič ser
ga ir kad ginkluota sargyba saugoja jo namus, neleisda
ma niekam su juo pasimatyti.

Užvakar jau pats “maršalas” Tito pasakė dviem at- 
silankiusiem Belgrade Jungtinių Valstybių kongresma- 
nam, kad Subasic tikrai pasitraukė iš Jugoslavijos val
džios. Tai reiškia, kad toje valdžioje vyksta krizė. Kuo 
ji pasibaigs, pamatysime. Premjeras broz-Tito dar sa
kosi turis vilti galėsiąs su juo susitaikyti.

Juodu susiginčijo dėl rinkimų įstatymo. Dėl to pa
ties dalyko eina aštrūs ginčai taip pat Bulgarijoje ir Ku- 
mumjoje. Visose šalyse, kurias “išlaisvino” SSSR armi
jos ir Kuriose valdžias sudarė Maskva, jos bando taip 
“sutvarkyti” rinkimus, kad valdžios partijoms būtų is 
anksto užtikrintas laimėjimas. Laisvų rinkimų jos bijo.

Jugoslavijos valdžią, beje, buvo sudarę neva ne vie
ni bolševikai. Churchillas šituo klausimu tarėsi su Sta
linu, tačiau tuometiniam britų premjerui komunistai ap
dūmė akis. Churchillas patikėjo, kad Kominterno agen
tas Tito ir jo partizanai esą tikri Jugoslavijos “patrio
tai”, ir pastūmė į šalį serbų vadą, gen. Dražą Michailo- 
vičą. Gaudami iš Rusijos ir Anglijos ginklus ir kitokią 
pagalbą, komunistai palaipsniui Jugoslavijoje įsitvirtino. 
Tada Churchillas patarė buv. kroatų gubernatoriui Su- 
basičui susitarti su Tito ir. suorganizuoti “koalicinę” (su
dėtą iš kelių partijų) vyriausybę. Ji buvo suorganizuota 
ir.karalius Petras buvo priverstas ją patvirtinti.

Tačiau, netrukus Dr. Subasič buvo išstumtas iš prem
jero vietos; paskui jisai “apsirgo” ir pateko ginkluotos 
sargybos priežiūrai; pagaliau, jisai visai iškrito iš val
džios. Koalicijos nebėra. Visą galią dabar turi savo ran
kose premjeras Tito, kuris kontroliuoja taip pat ir gink
luotas Jugoslavįjos jėgas.

Tokiu būdu tas Churchillo-Stalino “bendras” kūrinys 
sugriuvo. . .

Dr. Ivan Subasič suvaidino panašią rolę Jugoslavi
joje, kaip Stanislovas Mikolajczykas Lenkijoje.

Jugoslavijoje dabar faktinai yra komunistų dikta
tūra. Jos galutinam įsitvitrinimui reikia tiktai dar “rin
kimų”, kuriuose valdžia paskiria kandidatus ir paliepia 
piliečiams už juos balsuoti, grasindama juos apšaukti 
“liaudies priešais”, jeigu jie drįstų rašyti balotuose ko
kius nors kitus vardus.

Šitą paskutinį demokratijos laidojimo aktą “marša
las” Tito dabar rengiasi pravesti. Jisai jau parašė ati
tinkamą “rinkimų įstatymą”. Jo buvęs partnerys Dr. Su
basič galėjo pareikšti protestą ir pasitraukti iš valdžios, 
o daugiau ką jisai gali daryti?

Bet kažin, ar tuos rinkimus pripažins teisėtais Ame
rika ir Anglija. Ir kažin, ar Jugoslavijos liaudis duosis 
uzurpatorių klikos valdoma.

Maskvos dėdės negali visą laiką stovėti su ginklu 
rankose už nugaros kiekvieno diktatorėlio, kuris su jų 
pagalba užsirioglino ant sprando žmonėms. Tų diktatūrų 
Rusijos valdovai priveisė perdaug —, visoje rytinėje Eu
ropoje, nuo Lediniuotojo vandenyno iki Adrijos jūros. 
Tame plote gyvena apie 120 milionų žmonių, ir beveik 
visi jie neapkenčia komunizmo, kaip choleros.

Maskva turės bėdos.

Reikšmingas dalykas atsitiko 
Vengrijos sostinėje Budapešte, 
kuri yra okupuota, kaip ir vi
sas kraštas, sovietų Raudono
sios armijos. Prieš keletą dienų 
tenai įvyko miesto tarybos rin
kimai. Pirmą kartą tos šalies is
torijoje balsavimai buvo slapti, 
ir rezultatas buvo toks, kad rin
kimus laimėjo Smulkiųjų Savi
ninkų Partija, pasižymėjusi sa
vo griežtu nusistatymu prieš 
komunistus.

Seniau šita partija buvo nežy
mi Vengrijoje. Staigus jos iški
limas rodo, kad Vengrijos žmo
nės neapkenčia savo “išlaisvin
tojų” bolševikų, kurie atnešė 
jiems vargą ir priespaudą.

Pralaimėjo ne tiktai komunis
tai, bet smūgį gavo ir socialde
mokratai, kurie buvo su jais 
sudarę “bendrą frontą”. Buda
pešte socialdemokratai buvo 
stiprūs, bet dabar, susidėję su 
komunistais, jie abeji kartu iš
rinko tik 104 atstovus, tuo tar
pu kai dešiniosios partijos gavo 
122 mandatu.

Šita skaudi lekcija paskatins 
Vengrijos socialdemokratus 
skirtis su komunistais ir tuo bū
du gelbėti savo prestyžą, kad 
parlamento rinkimuose, kurie 
įvyks lapkričio 4 d., nepasikar
totų ta pati istorija.

Prie to reikia betgi pridurti, 
kad Vengrija vistiek nėra pra
monės kraštas ir socialistai te
nai vargiai gali būti labai stip
ri partija.

Įdomu, kad bolševikai, kurie 
yra okupavę Vengriją, leido Bu
dapešte laisvus rinkimus su 
slaptais balsavimais. Tur būt, 
jie buvo tikri, kad komunistai 
susivieniję su socialdemokratais 
rinkimus laimės, ir Maskva bū
tų parodžiusi Anglijai ir Ame
rikai, kad Vengrijos žmonės lai
sva valia remia draugingas so
vietams partijas. Tai buvo, grei
čiausia, eksperimentas.

Bet jo rezultatai labai neska
nūs sovietų valdžiai. O tuo tar
pu pati Vengrijos valdžia, ku
rią pastatė bolševikai, ėmė prie
šintis Maskvai, atsisakydama 
pavesti SSSR kontrolei vokiečių 
pramones, kurios yra atvežtos 
į Vengriją.

WELLES REIKALAUJA 
NUOLAIDŲ BOLŠE

VIKAMS

APŽVALGA i
■

“DAILY WORKER” RE
DAKTORIUS PASMER

KĖ KOMUNIZMO 
“TIRONIJĄ”

Louis F. Budenz, komunistų 
organo “Daily Worker” prezi
dentas ir redaktorius, nutraukė 
visus ryšius su tuo laikraščiu 
ir apsikrikštijo, kaipo katali
kas, drauge su savo žmona ir 
trimis dukterimis. Viešai atsi- 
mesdamas nuo komunizmo, ji
sai pareiškė:

“Komunizmas ir kataliky
bė yra nesutaikomi. Aš įsiti
kinau, kad komunizmas sie
kia įsteigti tironijų žmogaus 
dvasiai. Jisai yra nepasibai
giančiame konflikte su reli
gija ir tikra laisve.”
Per dešimtį metų Louis F. 

Budenz buvo komunistų orga- 
mzacijos narys ir vienas stam
biausiųjų komunistiško judėji
mo vadas Amerikoje. Jisai bu
vo Komunistų Politinės Asocia

Buvusis JAV valstybes sekre
toriaus pavaduotojas Sumner 
Welles rašo, kad be Rusijos pri
tarimo negali būti taikos; o ka
dangi Rusijos valdžia neprita
ria amerikonų ir britų pasiūly
mams, tai reikia daryti daugiau 
nuolaidų Maskvai; reikia duoti 
jai sprendžiamą balsą Japoni
jos administracijoje; reikia su 
ja pasidalinti atominės bombos 
sekretu, ir 1.1.

Sumner Welels pageidauja 
pilnos lygybės santykiuose tarp 
Rusijos ir vakarų demokratijų, 
— kas, žinoma, yra labai teisin
ga. Bet ar Sovietų Rusija taiko 
lygybės principą demokrati
joms? Sakysim: Amerikoje .ir 
Anglijoje viešai (ir slaptai) vei
kia komunistų partijos, skleis
damos “sovietines” idėjas ir 
kritikuodamos tų šalių valdžias; 
o Rusijoje ar yra leista sovietų 
valdžios oponentams organizuo
tis ir agituoti už anglo-saksų 
demokratinius principus?

Rusijos spaudos atstovai lais
vai gyvena šioje šalyje, su kuo 
nori susitinka, rfcnka žinias ir 
siunčia jas į Maskvą; o ar Ame
rikos laikraščių reporteriams

sovietų valdžia duoda tokią pat 
laisvę ?

Imkime, pagaliau, tą slaptą 
Amerikos ginklą, atominę bom
bą. Sumner Welles apgailestau
ja, kad Washingtonas neatiden
gia šitos paslapties bolševikams, 
bet ar sovietų valdžia yra ati
dengusi Amerikai bent vieną sa
vo ginklų paslaptį? Buvusis 
valst. sekretoriaus pavaduoto
jas, tur būt, dar atsimena, kad 
karo metu sovietų valdžia ne
leisdavo Amerikos kariuomenės 
atstovams nė iš tolo prieiti prie 
fronto ir stebėti mūšių eigą, ig
noruodama dargi tą faktą, kad 
Raudonoji armijai dažnai varto
davo ginklus, pagamintus Ame
rikoje, ir Amerikos kariuome
nei buvo, suprantama, labai 
svarbu patirti, kaip jie veikia 
kautynių lauke. Tai kodėl jisai 
nori, kad Amerika viską paro
dytų bolševikams?

Sumner Welles yra linkęs žiū
rėti į totalitarinę Rusijos dik
tatūrą, kaip į ‘nuskriaustą ne
kaltybę”, kuri iki šios dienos 
negali užmiršti vakarinių vals
tybių nusikaltimų: jos darė im 
tervenciją Rusijoje po Pirmo
jo Pasaulio Karo; jos nepriėmė 
Litvinovo tezės apie “nedalomą 
taiką”; jos Miunchene atidavė 
Hitleriui Sudetų Kraštą. Bet 
kad Amerika apsaugojo Sibirą 
nuo japonų, kad sovietų valdžia 
per 15 metų skelbė “pasaulio 
revoliuciją” ir organizavo suki
limus svetimose šalyse, kad Sta
linas padėjo Hitleriui sutriuš
kinti Lenkiją ir per dvejus me
tus teikė jam visokią pagalbą, 
kai jisai kariavo prieš Angliją 
ir Fraicūziją, — šitų faktų p. 
Welles visai nemini. Jie, matyt, 
jo akyse neatsveria demokrati
jų nedorybių.

Taip galvoja “appeasement’o” 
politikos šalininkai. Nuo britų 
Ghamberlaino šis Amerikos 
eks-diplomatas skiriasi tiktai 
tuo, kad ano veidas buvo at
kreiptas į Berlyną, o jo — į 
Maskvą. Bet Chamberlainas su
sigriebė, padaręs klaidą, ir sten
gėsi [ją atitaisyti; o Sumner 
Welles dar tebeklaidžioja.

Raudono ji propagan
dos mašina Latvijoj

(LAIC) Bolševikai žino, kad 
Baltijos valstybių žmonės yra 
kitokio nusistatymo. Todėl jie 
deda dideles pastangas gyven
tojų pažiūras pertraukti ant 
raudonojo kurpalio. Apie tą 
galimą spręsti iš Latvijos ko
munistų partijos sekretoriaus 
išduotosios apyskaitos, kuri bu
vo išspausdinta “Pravdos” No. 
189. Ten pažymi, kad per visą 
Latviją buvo suorganizuoti 
18,630 propagandiniai susirin- 
kimaf, kuriuose aiškinta sovie
tų tvarka, Stalino kalbos, sovie
tų įstatymai, svarbesnieji ko
munistų partijos ir vyriausy
bės patvarkymai. Kiekvienam 
valsčiuje, kiekvienoj įstaigoj ir 
įmonėj, taip pat neorganizuotų
jų pravesti paskaitų eikliai, re
feratai, diskusijos. Ypatingas 
dėmesys kreipiamas į paruoši
mą vadinamojo komunistų par
tijos aktyvo, kurs politinėse 
mokyklose ir rateliuose studi
juoja sovietų konstituciją ir 
Stalino knygą. Iš viso tokių 
mokyklų ir ratelių Latvijoje 
prislėgta 392, į jas suvaryta ne
toli 10,000 žmonių, kurie nu
matomi būsiant kandidatais į 
partiją, be to — dar 2,000 kom
jaunuolių. Laikomos paskaitos 
apie rusų literatūrą. Regulia
riai sukviečiami inteligentai 
miestuose, valsčiuose, apskrity
se ir jiems skaitomos politinės 
paskaitos. Latvijoje jau įsteig
ta 21 vakarinė partijos mokyk
la, 92 politinės mokyklos ir 
300 studijų ' ratelių, kur dau
giausia studijuojama komunis
tų partijos istorija ir Stalino 
knyga apie karą, be to, prie 
miestų ir rajoninių partijos ko
mitetų steigiami seminarai, kur 
busimieji propagandistai, kitų 
patyrusių agitatorių priežiūro
je, studijuoja komunistų parti
jos istoriją ir teoriją. Komunis- 

: tų lektoriai nuo 1944 m. lapkr.

ATSISKLEIDŽIA PASLAPTYS APIE VYR.
LIET. IŠLAISV. K-TO PERGYVENIMUS

Penkiolika slaptųjų laikraščių. — Lietuviai išvogė nuo 
nacių žydų vaikus iš ghetto. — Netikėti areštai Es
tijoj ir Baltijos jūroj. — Visi į Kongresą.

Didysis kovotojas dėl lietu
vių tautos teisių laisvės, Vin
cas Kudirka, kurs savo slaptu 
. aikraščiu “Varpas” žadino ru
sų pavergtą liaudį į laisvą gy
venimą, paliko lyg savo testa
mentą šiame eilėraštyje, pava
dintame: “Maniesiems”:

Jeigu audra ištikus verstų stulpą
[vieną 

Iš tų, kurie palaiko jūsų namo
[sieną, 

Namas negrius—iš baimės jūs ne- 
[išlakstykit, 

Tik vieton ano stulpo tąją pačią
[dieną 

Tuoj kitą statykit!

Jeigu žūtų iš rankos priešo, ar
[likimo 

Viens tų, kurs augin garbę, dvasia 
[jūs kilimo, 

Rimkit—tegul jūs širdis drąsumo
[neatstoja 

Tiktai, ką anas darė vyrs pasi-
[šventimo, 

Tegul kits kartoja.

Slapioji lietuvių kova prieš 
nacius.

Vinco Kudirkos skiepytoji 
ryžtingumo dvasia gražiai pa
sireiškė šiais sunkiaisiais lie
tuviu tautai laikais. Kada vo
kiečiai 1941 m. vasarą likvi
davo lietuvių laikinąją vy
riausybę, tuojau slaptajai ko
vai del laisvės vadovauti buvo 
sudarytas Vyriausis Lietuvai 
Išlaisvinti Komitetas, į kurį į 
įėjo visos demokratinės Lietu
vos grupės ir slaptosios kari
nės sąjungos, ginklu rėmusios 
laisvės žodį prieš okupantus 
nacius. Tasai Vyriausis Lietu
vai Išlaisvinti Komitetas, su
trumpintai vadinamas VLIK, 
ėmė vadovauti lietuvių tautos 
pasipriešinimui prieš okupan
tus. Lietuvoje išdygo net 15 
slaptų laikraščių, VLIKas tu
rėjo tokį pasitikėjimą gyven
tojuose ir jisai taip stipriai 
stojo prieš nacių okupantų 
planus, kad vokiečių planuo
jama mobilizacija visiškai su
bliūško, nesusidarė nė vieno 
lietuvių legijono, kurs būtų 
dalyvavęs kautynėse nacių pu
sėje. Kai vokiečiai žiauriai 
ėmė persekioti Lietuvos žydus, 
VLIKo vadovybėje esanti slap
toji lietuvių spauda užtarė 
skriaudžiamuosius. To paska
tinti kaikurie lietuviai, savo 
gyvastim rizikuodami, į gilė
tus pristatydavo maisto, kuro 
drabužių, o kaikurie net išvo
gė nacių uždarytuosius vaikus, 
kad juos išsaugotų. Toliau 
VLIKas organizavo slaptus 
ginkluotus būrius, partizanų 
sąjūdį kovai prieš okupantus 
nacius.

Netikėtas areštas Estijoje.

1944 metų vasarą naciai Es
tijoje sugavo slaptą VLIKo 
pasiuntinį, kurs palaikydamas 
ryšį su laisvuoju pasauliu 
slapta vyko į Švediją. Iš rastų 
dokumentų naciai susekė pa
vardes Vyr. Lietuvai Išlaisvin

1 d. iki 1945 m. birželio 1 d. 
atlaikė 568 paskaitas apie poli
tiką, komunizmą, Raud. Armi
ją L t. t.

Propagandos tikslams išnau
dojama ir spauda: Latvijoje 
leidžiami 7 valstybiniai laikraš
čiai, 20 apskričių laikraščių ir 
4 stambaus tiražo (cirkuliaci
jos) laikraščiai, kartu sudėjus 
— 400,000 egzempliorių; drau
ge su žurnalais jų tiražas sie
kia pusės milijono. Taipgi iš
leista 400 knygų, sudarančių iš 
viso 4% mil. egzempliorių, 
daugiausia Stalino ir kiti sovie
tiniai veikalai.

Šią feavo partinę propagandą 
bolševikai vadina liaudies švie
timu ir, suprantama, reikiamas 
lėšas semia iš respublikos iždo. 
Nėra abejonės, kad jų partinė 
propaganda panašiai tvarkoma 
ir Estijoje ir Lietuvoje ir ki
tuose užimtuose kraštuose.

ti Komiteto narių ir netgi ko
miteto būstinę. Gegužės ir bir
želio mėnesiais suar e š t a v o 
daugelį VLIKo narių ir dauge
lį slaptųjų kovos, partizaniš
kųjų organizacijų v®dų. Vy
ria usis nacių kaltinimas buvo, 
kad VLIKas tarp Lietuvos 
žmonių skleidžia amerikie- c
čiams ir britams palankias pa
žiūras.

Nesuareštuotieji komiteto 
nariai suskubo išsislapstyti. 
Vieton suimtųjų buvo pakvies
ti nauji žmonės ir VLIKas to
liau tęsė savo laisvės kovą.
Sugautasai pabėgėlių laivas 

į Švediją.
Nujausdamas, kad nacių 

žlugimas artėja ir suprasda
mas, kad Lietuvą okupavus 
bolševikams bus atskirstas bet 
koks ryšys su laisvuoju pasau
liu, Vyriausis Lietuvai Išlais
vinti Komitetas dar 1944 me
tais nusprendė perkelti savo 
būstinę į Švediją, palikdamas 
tik savo atstovybę Lietuvoje. 
Persikelti tokiuo metu per 
Baltijos jūrą buvo labai pavo
jingas žygis. Nelaimei, slapto
ji nacių policija sugavo laivą, 
kuriuo Vyr. Lietuvai Išlaisvin
ti Komiteto pirmininkas ir jo 
padėjėjai bėgo į Švediją. Jie 
visi vieningai išlaikė paslaptį, 
naciams nepavyko susekti jų 
slaptųjų uždavinių nei jų slap
tos veiklos, bet vis dėlto Ges
tapo kaikuriuos ištrėmė į Vo
kietiją, o kitus uždarė į kon- 
centraci jos lagerius, šitokių 
aplinkybių buvo Vyr. Lietuvai 
Išlaisvinti Komitetas privers
tas savo veikimo centrą su
kurti Vokietijoje. Naujos vil
tys nušvito, kai tą Vokietijos 
dalį išlaisvino amerikiečiai ir 
britai.
Šauksmas į užjūrio brolius.

Panašiai, ikaip laisvės Lietu
vai siekiančios demokratinės 
grupės būrėsi Lietuvoje į Vy
riausi Lietuvai Išlaisvinti Ko
mitetą, taip didžiausioje lie
tuvių tautos išeivijos koloni
joje—■ Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse — Lietuvos Laisve 
besirūpinančios demokratinės 
lietuvių grupės susibūrė į A- 
merikos Lietuvių Tarybą. Ši 
organizacija yra sudaryta iš 
Amerikos piliečių, veikia sa
vaimingai, yra ištikima šio 
krašto gerovei, bet drauge rū
pinasi pavergtųjų, ypač Lietu
vos išlaisvinimu. VLIKas, 
jausdamas, kad Amerikos Lie
tuvių Taryba jungia visas 
svarbiausias patriotines lietu
vių grupes Amreikoje: socia
listus, katalikus ir tautinin- 
kus-sandariečius, nekartą į A- 
merikos Liet. Tarybą kreipėsi; 
VLIKas ją laiko organu, per 
kurį nori susirišti su visa savo 
tėvų žemę mylinčia Lietuvos 
išeivija Amerikoje.

Vieninga demonstracija už 
lietuvių tautos teises.

Iš visos eilės VLIKo atsiųs
tųjų laiškų patyrusi jų vilties, 
suprasdama sunkią beteisių 
žmonių padėtį, bolševikų oku
puotoje Lietuvoje, o taipgi at- 
j ausdama benamių, iš tėvynės 
išblokštų lietuvių vargus, Ame
rikos Lietuvių Taryba pasiry
žo sušaukti Visuotiną Ameri
kos Lietuvių Kongresą, kurs 
įvyks lapkričio 29-30 d. ir 
gruodžio 1 d. Chicagoje.

Visi Amerikos lietuviai su
pranta kad naci i iškankintų 
ir bolševikų teriojamų Lietu
vos žmonių viltys yra atkreip
tos į mus. Artėja taikos kon
ferencijos valanda. Dabar yra 
pats svarbiausias momentas 
vieningai pademonstruoti pa
rodyti mūsų pastangas ir pa
ramą Lietuvos žmonių siekia-
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MARION, Ohio.—Gordon 

John Eichhorn, kuris būsi
mų f arm erių 18-toje kon
vencijoje buvo pripažintas 
kaipo Amerikos žvaigždė 
farmeris. Farmeriauti jis 
pradėjo 1939 m., turėdamas 
vieną kiaulę, du raguočius 
ir 26 avis. Dabar jis turi 60 
kiaulių, 90 avių, 1,500 vištų; 
52 akrus žemės yra užsėjęs 
kviečiais, 67 akrus kernais, 
18 akrų soja pupomis, 26 
akrus avižomis, 6 akrus 
miežiais ir 52 akrus alfalfa 
ir kernais. Sakyta konvenci
ja įvyko Kansas City, Mo.

mai laisvei. Taikos konferen
cijai pasiruošimas, atstovų pa
siuntimas pareikalaus nema
žai lėšų, todėl laukiama, kad 
visos organizacijos pasiųs sa
vus delegatus į Visuotiną Lie
tuvių Kongresą Chicago j e, 
kviečiami taipgi pavieniai vei
kėjai. Bendrame pobūvyje iš~ 
siaiškinisme bendro darbo rei
kalus, aptarsime siuntimą de
legacijų į Washingtonq ir į 
Taikos Konferenciją ir užsi
degę dar karštesne energija 
grįšime dar gyviau išjudinti 
savo kolonijas.

Slaptosios lietuvių spaudos

Lietuvoje slaptai ėjęs laik
raštis “Laisvės Kovotojas” vie
name savo numeryje rašė:

—Artėja 12 valanda. O jūs, 
jaunieji lietuviai —lietuvės, 
stiprinkimės viltimi ir žinoki
te, kad teroro gal imtis tik 
tokie valdovai, kurių valandos 
jau suskaitytos ir kurie des- 
peracijon įpuolę nebežino ką 
bedaryti.”

Jie buvo teisingi. Nacių te
roras su visais nacizmo prana
šais subirėjo. Ateis laikas, kad 
ir raudonajam terorui ateis 
galas. Mes nieko neturime 
prieš rusų tautą, Rusija tesi- 
tvarko, kaip ji nori, bet ir Lie
tuvai tepalieka laisvę tvarky
tis, kaip Lietuva nori. Laisvės 
troškimas žmonėse taip galin
gas, kad jo negalima užgesin
ti nei ištrėmimais, nei egzeku- 
ei jomis, nei kalėjimo pančiais, 
ir garbė tiems, kurie patys 
laisve naudodamiesi kels balsą 
vardan užspaustų lūpų ir iš
ties ranką tiems, kurių rankos 
nelaisvės terėžiais prirakintos.

—K. P.

Prezidentas žada pa
žaboti vandenį

GILBERTSVILLE, Ky., spal. 
10 d. — Netolimoje ateityje J. 
Valstybės pradės žaboti visų 
svarbesnių slėnių vandenį, šian
dien pareiškė prezidentas Tru- 
manas. Sveikas protas rodo, kad 
ir su kitomis upėmis reikia pa
našiai pasielgti, kaip pasielgta 
su Tennessee. Prezidentas yra 
Įsitikinęs, kad krašte reikia pra
vesti kelias administracijas, pa
našias į TVA.

—Oficialiu daviniu dar nė
ra, bet tvirtinama, kad Liuk
semburgo rinkimus laimėjo 
kairiosios partijos.

— Tvirtinama, kad J. Val
stybės taip pat rengiasi pripa
žinti dabartinę Austrijos val
džią. šiuo reikalu eina pasita
rimai su britais.

— Lavalis laikomas teismo 
rūmų kalėjime, bet teismas be 
jo padarė sprendimą.
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LIETUVOS POETAI

SALOMĖJA NĖRIS
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Išminčiai daug kalbėjo 
meilę, jie davė vienas už 
gražesnių apibrėžimų, bet 
tinama, kad iki šio meto 
dviejų, kurie būtų vienos 
monės apie šį reikalą.

Daug didesnis jų skaičius su
sitaria, dėl meilės pasekmių 
kasdieniniame gyvenime, bet 
beveik visi išmintingieji sutin
ka su mintimi, kad kiekviena 
širdis skirtingai reaguoja į šį 
neaptariamą ir sunkiai išaiški
namą dalyką.

Yra žmonių — moterų ir vy
rų, — kurie labai lengvai už
miršta nenusisekusią meilę. 
Vieni jų kelias dienas nusimi
nę pavaikščioja, o kiti tem 
vietoje nusispjauna ir apie 
pasisekimą niekad daugiau 
prisimena. Tuo tarpu kiti
taip pat nusispiauna, bet apsi
sukę ir vėl negali nuraminti de
gančios širdies.

Nėris buvo
tikti su nelemtu likimu, 
josios akis stovėjo šimtai 
lių ir seserų”, kurie savo 
atsisakė tenkinti meilės
mus; ji pažinojo daugelį ir to
kių, kurie nesilaikė “daržo už
daryto” principo, bet buvo pri
versti gyventi be mylimų as
menų; ji girdėjo ir apie tokius, 
kurie buvo priversti gyventi 
su ne myliniais.

Bet vienas dalykas sutikti su 
nelemtu likimu, o visai kitas — 
pakelti tą naštą. Atbukusių 
jausmų žmogus tokiame atsiti
kime turi dažnai pasiraivyti, o 
ką jau bekalbėti apie karštą 
širdį ir jausmingą krūtinę tu
rinčią jauną dainininkę.

Poetė nusiminė

Kol ji dar tebebuvo Vienoje, 
tai visoje pilnumoje negalėjo 
įvertinti, ką reiškia — mylėti, 
bet nebūti mylima, šis jausmas 
ją tiktai vėliau pradėjo kan
kinti. Kai parvažiavo namo, 
kai įsikinkė į kasdieninį darbą, 
tai tik tada pajautė pačius 
skaudžiausius savo nelaimės 
smūgius.

Kaip daugelis jaunų moterų 
tokiame atsitikime didžiausian 
nusiminiman įpuola, panašiai 
atsitiko ir su Nerimi. Pirmiau
sia ji kaltino pati save, o vė
liau pradėjo abejoti ir apie rei
kalą toliau gyventi.

Kas atidžiau paskaitys josios 
eilėraščius, tai ir juose ras at
spindį šios nelemtos nuotaikos. 
Panašioje nuotaikoje ir šis gra
žus eilėraštis buvo sumestas:

Pavasaris žemę jau veda — 
(O mane kas ves,) 
Aš bėgu per lūžtantį ledą 
.1 jo vestuves.

Kukliais žibuoklėlių žiedais 
Kasas nusagstys — 
Ar ilgai tu būsi bevaisė, 
O žemė skaisti?

ji

Saulėtų krantų pasigedo
Širdis. Nebegaliu.
Ir bėgu per lūžtantį ledą 
Skenduolių keliu.
Jei žūsiu — draugai, nesakykit:
Pergreit pailsau...
Aš troškau vien džiaugsmą

pavyti
Pasauliui ir sau —

Čia poete ne tiktai nusiskun
džia pavasario metu kankinan
čiais jausmais, bet susirūpinu-

si ir vedybomis. Čia ji pasisa
ko, kad negalinti gyventi be 
saulėtų krantų, bet jai taip pat 
aišku, kad josios kelias yra 
skenduolių kelias. Ne tiktai Du
nojaus krantais lūžtančiu ledu 
bėga skenduolės, kai meilėje 
nelaimė įvyksta, panašiai jos 
dažnai pasielgia ir šiaurėje.

Drąsi dainininkė neturi drąsos

Nėris jau tada žinojo, kad 
pasauliui džiausmo ji nepajėgs 
pavyti, bet jai taip pat buvo 
aišku, kad to džiaugsmo ji ne
pasieks ir sau. Tad netenka ste
bėtis, kad žmogus, įsitikinęs, 
jog teks visą gyvenimą be 
džiaugsmo praleisti, pradeda 
galvoti apie reikalą bėgti per 
lūžtantį ledą ir vienu kartu vi
siems laikams pabaigti su kan
kynėmis.

Bet kraštutinių žingsnių 
griebiasi tiktai labai jau stip
rios asmenybės arba visiškai iš
ardytų nervų žmonės. Stiprus 
žmogus nutaria baigti gyvybę, 
kai šaltai apgalvoja visas tei
giamas ir neigiamas puses; tuo 
tarpu pairusių nervų žmogus 
galą pasidaro visai negalvoda
mas, kai nervai visiškai sukrin- 
ka ir neturi jėgų

Nėris galvojo 
likimą ir kalbėjo 
per lūžtantį ledą, 
ji niekad nebandė eiti. Ne tik
tai nebandė, bet ir ant ledo iš
eiti nemėgino. Ant ledo — šal
ta, o jai patiko būti šiltame 
kambaryje.

Iš kitos pusės, Nėries nervai 
nebuvo tiek sukrikę, kad ji ne
galėtų susivaldyti. Be to, jauna 
poetė, atsigaivinusi nuo pirmų
jų smūgių, pradėjo šalčiau į vi
są reikalą žiūrėti.

Išaiškino, kad mylimojo 
nepažįsta

Mėlynas Alpių dangus, Vie
nos muzika, vynas ir studenti
jos gyvenimas nedavė jai gali
mybes ramiau apie visą šią ne
laimę pagalvoti. Susitikimas 
buvo toks netikėtas, įsimylėji
mas buvo toks staigus, kad ji 
neturėjo progos arčiau ir pa
milto asmens pažinti. Pamilu- 
sieji patys neklausinėja, bet 
klauso. Iš pamiltojo ji pati be
veik nieko negirdėjo, o kitų 
klausinėti tuo metu nenorėjo 
ir neturėjo laiko. Viskas įvyko 
taip staigiai, taip netikėtai!

Tiktai vėliau ji pradėjo gal
voti apie savo meilės objektą. 
Kai jai buvo pasakyta, kad iš 
tų šiaudų nebus grūdų, kai ji 
pamatė, kad toliau ramiai 
venti negalės, tai pradėjo 
rautis: kas jis toks, kuo jis 
veno praeityje, kuo gyvena 
kartyje?

Kas ieško, tas visuomet šį 
tą suranda, sako. Nėris taip pat 
surado daug įdomių davinių 
apie Vienos studentą. Jeigu aš 
anksčiau būčiau žinojus, kas 
jis toks yra, tai gal visai kitaip 
visas reikalas būtų pasibaigęs? 
Jeigu aš dabar stengsiuosi jam 
patikti, tai gal dar ir jame 
įžiebsiu meilės kibirkštį?

Ši nieku nepamatuota viltis, 
šis noras sučiupti pasprūdusią 
meilę ir buvo poetės didžiau
sioji nelaimė. Tai buvo ne tik
tai jos nelamė, bet ir visos lie
tuvių tautos, nes nieku nepa
grįsta viltis jauną poetę nuve
dė ten, kur ne lakštingalos čiul
ba, bet alkani vilkai staugia.

Kazys Varkaia

Remkite Community and War Fund pastangas

tuo ledu

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTA1 

Amerikos Lietuvių Daktarų 
Draugijos Nariai

Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street
Valandos imu i—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutarti 
Rez. 3241 W. 66*h Place 

. Phone REPublic 7868

susivaldyti.
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PUIKIAI PERDIRBSIM
JŪSŲ SENĄ KRĖSLĄ ARBA SETĄ. IŠRODYS
KAIP NAUJAS. ★ DIDELIS PASIRINKIMAS 

r NAUJŲ RAKANDŲ ★ PATARNAVIMAS GREI
TAS IR MANDAGUS.

ROOSEVELT FURNITURE CO.
■■ :■■■ ■■ ■‘’■■-.■-•'C'"'

2310 ROOSEVELT ROĄD SEELEY 8760

Tai paprastas vaizdas Europoje, kur milijonai žmonių nu
kentėjo dėl karo. Miestai sugriauti, turtas sunaikintas, žmo
nėms trūksta drabužių, maisto, avalynės ir pastogės. Besiarti
nanti žiema jų padėti dar labiau apsunkins. Tik Amerika, tik 
Amerikos žmonės juos gali nuo bado išgelbėti, jiems reika
lingą pagalbą suteikti. Amerika tatai ir yra pasiryžusi pada
ryti. Tam tikslui Community and War Fund pradėjo vajų.

Tūkstančiai laisvanorių darbininkų renka aukas. Tie fondo 

darbininkai aplankys ir jus. Jie paragins, kad prisidėtumėte 

su savo doleriais. Neatsisakykite! Kiekvienas dabar duotas do

leris sumažins nelaimingųjų skurdą, o tam tiksrais atvejais 

gali dagi gyvastį išgelbėti. Tad aukokime, kiek kas galime 

Community and War fondui.

' milžiniškas rudenims
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2337 SOUTH KEDZIE AVENUE ......

■•■V

SS

&

I

Sekmadienį, Lapkričio 4tą d
f c

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos 

nuo i—3 p. nuo 6—8:30 vai. vak 
Trečiadieniais-pagal sutartį. 

DR. J. F. MAKaU
GYDYTOJAS LR CHIRURGAS

M’chifyop Avė
VAIANWS- nuo 2—4 ir 6—8 

otisn TH. PULLMAN 1193 
Namu Tel.: PULLMAN 8277

A

UJest Town
2400 WEST MADISON STRFF'.
Vai.: 1 iki 3 noniet P iL> ■ « '-"V 

Telefoną* RFFT F*
Namu Hefnna* hruvcwiuf
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Valandos 11 '2 *> 4MW o ■>.,
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*645 ąSTTT.AVD *VF.
Oficcv vai 2 ik; 4 »r nuo fi iki F
vai. išimant Snha+os va

karus ir Nedalia*
Oficn tel V4PP5 t?*' 

Namu te’ PRDSPFtT 194«

r 7
BAN^STAS 

4645 So. Ashland Avf 
art’ 47th

Telefonas YARDS 224* 
Valandos: nuo P iki r vakam. 

Seredoi naftai sutarti

DR. RRTT1W .»
ZTTRRTCK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGĄ: 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 03rd St 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7 -L 
akam, trečiadieniais ir s^kmadie 

niais pagal susitarimą 
Telefonas HEMLOCK 789* 
Namu tel. HEMLOCK 0393

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

Tel. Hemlock 8700 Re? Pro 6081 
Jei neatsiliepia, šauk—SEFlev
Dr. Peter J. Bartkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGĄ* 

<155 SO KEDZIE AVI
VAI-ANDOS

nuo 2—4 Ir nuo 7—9 kasdien, 
išbkinant trečiad ir sėklium

Dr Pn»ih? V
GYDYTOJA IR CHIRURC.A* 
11 tG Archer Avenue 

Ofiso Tek LAFavette 3216 
Res. Tel. REPuhlif 0054

Jeigu neatsihenia — 
Asnik KEDZIF 

VALANDOS
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet n 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia 
dienio vakarais ir sekmadieniais 

nagai susitarimą.

Daktarai Zibwi
GYDYTOJAS IR DANTISTAS 

Vjpfni 
3246 So. Halsted St.

Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAIDR HERZM\X
IŠ RUSIJOS

Gerai lietuviams žinomas per 31* 
metus kaipo patyręs gydytojas chi 
rurgas ir aukušeris.

Gydo staigias ir chroniškas liga; 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau 
jausius metodus. X-Ray ir kitokiu* 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1631 W. 18th St. netoli Morgan St 

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka
ro ir nedaliomis.

Tel. CANAL 3110
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

IIR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1729 S. Ashland Avė.

(2ros lubos)
Ofiso Telefonas!: YARDS 0554 

Jėi neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmad. nuo 10 vaL iki 12 diena.
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NETEKO SAVO RĖMĖJO
Andai, pusėtinai pakankintas 

ligos, pasimirė Volteris Neffas, 
kurisi užlaikė užeigą, svetainę 
ir nemažai pagyvenamųjų kam
barių adresu 2435 S. Leavitt 
St., palikdamas sūnų ir dukte
rį.

Volteris Neffas buvo kultu 
ringas žmogus, priklausė prie 
keleto vadinamų laisvų draugi 
jų ir buvo meno mylėtojas ir 
rėmėjas. Pirmyn Choras daug 
metų laikydavo pamokas jo sve
tainėj veltui, o kada Pirmyn 
Choras sumanė aplankyti Lie

tuvą, tai Neffas tam pritarė, 
dagi ir pats važiavo su dukte
ria, kuri dainavo prie Pirmyn 
Choro.

Chicagos Lietuvių Vyrų Cho 
ras irgi jau daug metų kai tu 
ri pamokas Neffo svetainėj, ir 
visą laiką labai gerai sugyve 
no, o dabar jau neteko savo 
stambaus rėmėjo.

Taigi Chicagos Lietuvių Vy
rų Choras, pagerbdamas savo 
ilgametį rėmėją, nupirko gėlių 
kvietką. Tad lai bus jam ra
mus poilsis. — X. š.

GERAI ATSILYGINA
Yra daug visokių anekdotų, 

patarlių ir pasakaičių, pritaiky
tų arba paimtų iš žmonių gy
venimo, kaip tai: “vagies ke
purė dega”, “nesijuok iš kito 
nelaimės”, “kiaulė po ąžuolu”, 
“nekask kitam duobės” ir tp. 
Bet kadangi mums, senajai kar
tai, neteko lankyti lietuviškos 
mokyklos, o prisiėjo lankyti tik 
rusišką, tai ir turime tenkintis 
kai kuriais ten įgytais prisi
minimais, jeigu tik jie yra ge
ri.

Ir ve man prisimena viena 
tokių pasakaičių apie ūkininką 
ir mešką. Toj pasakaitėje tei 
giama, kad kartą ūkininkas, 
šieną piovęs, su savo samdiniu 
per mišką ėjo namo ir staiga 
susitiko mešką, kuri kaip tik 
ir pataikė pirmą užpulti patį 
ūkininką. Na, pagriebusi jį, ir 
pradėjo vartyti, trankyti ir tik 
ieško vietos kur pradėti drasky
ti auką.

Samdinys, matydamas savo 
šeimininką pavojuje, nieko ne 
laukdamas ir visa savo spėka 
nukirto meškai kirviu pusę gal 
vos ir dar vidurius perdūrė ge
ležinėmis šakėmis. Žinoma, meš 
ka subliovė ir susmuko negy
va.

Kada pavojus praėjo, tai ūki 
ninkas, apsidairęs, ir pradėjo iš- 
metinėt samdiniui: girdi, ko čia 
džiaugies iš savo kvailystės, ar 
nematai, kad sugadinai visą 
kailį.

Taigi kaip tik ta pasakaitė 
tinka Maskvos Stalino saulei. 
Po taip draugingos krauju su
cementuotos Stalino ir Hitlerio 
taikos, po nuoširdžių komunistų 
ir nacių pasisveikinimų, neski
riant nė mūsų lietuviškų komu ■ 
nacių, po pikietavimų ir viso
kių šūkavimų, Hitleris-, pasi
griebęs savo draugą Staliną, 
pradėjo jį raityti ir trankyti 
ir nusivijo net iki Volgos, ir 
čia tikėjosi visai paklupdyti sa 
vo krauju sucementuotą auką.

Tik dėka Amerikos, suspėju- 
sios įsmeigti durtuvą į Hitlerį, 
šis sukniubo kaip ta pasakoje 
meška. Taigi kreditas priklau 
so Amerikai, kuri nukirto gal 
vas ne tik buvusiems Stalino 
draugams naciams, bet ir ja
ponams, su kuriais Stalinas 
draugavo iki paskutinės valan
dos — iki patį draugą Staliną 
atominė bomba nutrenkė nuo 
tvoros.

O kai dabar pavojus praslin 
ko, tai draugas Stalinas pasi 
darė ne tik nesukalbamas, bet 
kaip, tas ūkininkas, daro išme 
tinėjimus už sugadinimą sk li
ros. Tai toks yra Stalino atsi
lyginimas už tai, kad jis buvo

išgelbėtas nuo bado mirties ir 
pražūties. Na, pagyvensime, pa
matysime ką ateitis parodys.

— X. š.

Mirė Ben Vaitčius, 
Advokato Brolis

ROSELAND. — Spalio 9 die 
ną Oak Forest įstaigoje mirė 
Benis Vaitčius, Mr. Juliaus 
Vaitčiaus, advokato, brolis. Ve 
lionis Roselande buvo plačiai ži
nomas prieš didžiąją depresiją. 
Buvo Real Estate biznyje. De 
presijai užėjus, biznį prarado, 
paskutiniais laikais prieš susir
gimą dirbdavo už bartenderį 
Roselande pas draugus.

Sirgo vėžio liga, kuri buvo 
įsimetus į pažandę prie gerk 
lės.

Sirgo ilgai ir paskutiniu lai 
ku apie 6 savaites buvo Oak 
Forest, kur ir mirė.

Palydėtas spalio 11 dieną iš 
laidotuvių direktoriaus L. Bu
kausko koplyčios, 1082’1 South 
Michigan Ave., į švento Kazi
miero kapines.

— Senas Petras.

Sgt. Wm. Blausdis 
Sugrįžo iš 
Kariuomenės

BRIGHTON PARK. — Spa
lio mėnesio pradžioje sugrįžo 
namo Sgt. Wm. Blausdis, pla
čiai žinomo Chicagos visuome
nei Jos. Blausdžio, 4318 South 
Western Ave., garažo biznio sa
vininko sūnus.

Sgt. Wm. Blausdis kariuome
nėje išbuvo 3 metus ir 6 mė
nesius. Daugiausia tarnavo už 
rubežyje, amatninkų skyriuje, 
prie taisymo automobilių, tro 
kų ir tankų. Buvo Anglijoje, 
Afrikoje, Italijoje, Franci joje ir 
Vokietijoje.

žinoma, per tą laiką seržan
tui Wm. Blausdžiui teko daug 
matyti šilto ir šalto karo lau
kuose, begydant autus, trokus 
ir tankus. Karys sako, nors ne
turėjęs nė kiškio kojos laimei, 
bet likęs pilnai sveikas nebuvęs 
sužeistas.

Kaip seržantas Wm. Blaus 
dis, taip ir jo tėvas Juozapas 
Blausdis yra linksmi, kad ka
ras užsibaigė ir vėl gavo pro
gą sueiti karys su tėvu, gimi
nėmis ir draugais, o tėvas su 
sūnumi. — Senas Petras.

Šį Vakarą Lith. 
National Democratic 
Club Susirinkimas

Lithuanian National Demo 
cratic Club mėnesinis posėdis 
įvyksta šį vakarą (penktadie
nį) lygiai 8 valandą C. Krikš
čiūno svetainėje, 4501 So. Ash
land avenue.

Taigi jau antras iš eilės po 
sėdis įvyksta po vakacijų. Pra 
ėjusis posėdis nebuvo pasek
mingas, ba ne visi nariai susi 
rinko — gal būt, kad šaltas 
oras sutrukdė. Taigi į šį posė
dį susirinkite visi, kurie bu
vote praeitame posėdy ir kurie 
nebuvote. Nariai, kurie neda 
lyvauja posėdžiuose, neturi ži
nių nė apie klubo veiklą.

Ateidami posėdin atsiveskite 
naujų narių. Ypač pageidauja 
ma gerų veikėjų. O mūsų klu
be narių yra dabar užtektinai 
ir turime veikimui plačią dir 
va, tiktai reikia energingų vei 
kėjų.

Taigi dar kartą primenu, kad 
neužmirštumėt šį vakarą būti 
susirinkime lygiai 8 valandą.

— Korespondentas.

Smagus Šokių 
Vakaras

Nepaprastas šokių vakaras 
bus subatoj, spalio 13 d., Jo 
nistų salėje, 814 W. 33rd St.

Bus daug įvairumo, užkan 
džiai ir geras orkestras. Šio 
mėnesio 21 d. 10 vai. ryto bus 
Brighton Parke atidarymas nau 
jos vietos, tad ir apie tai se
kantį subatos vakarą bus pa
teiktas pilnas iškilmių progra
mas. Visus nuoširdžiai užprašo 
atsilankyti pasilinksminimo ruo 
šos komitetas. — K-tas.

mi su gražia garnio dovana, ir 
jam dėkingi.

L. Zalelis yra tarnavęs Dė
dės Šamo karinėse jėgose, ma 
rinų skyriuje, ir pradžioje karo 
buvo išsiųstas į Pacifiko salas. 
Nepratęs šilto krašto orui, jis 
susirgo taip, kad negalėjo to 
j e apylinkėje pagyti. Mariną L. 
Zalelį parvežė į Kaliforniją. Pa 
buvęs kiek laiko Kalifornija Ii 
goninėje, jis gavo paliuosavimą 
iš kariuomenės.

Dabartiniu laiku Mrs. M. Za
lelis yra nusipirkus gražų na 
mą, 111 W. lllth St., ir už 
laiko tavern biznį kartu su sū
num L. marinu.

— Senas Petras.

ĮSPŪDINGAS
“N a u j i e n y”

KONCERTAS

LAPKRIČIO
4 DIENA,

SOKOL HALL

ADAM SEKSMA

Cicero Life
Wedding bells will chime on 

Saturday morning, October 13th 
when Daniel J. Kaminskas takes 
Constance H. Venckus for his 
bride. The ceremony will take 
place during nustial High Mass 
at 10:00 A.M. in Ascension 
Church, Harvey, Illinois. This 
is the home town of the bride 
to be, the daughter of Mr. & 
Mrs. Stanley Venckus of 15625 
Lexington Ave.

T/Sgt. Daniel J. Kaminskas 
is now sporting the ranks, of 
“Mr.”, the son of Mr. & Mrs. 
Justine Kaminskas of 1619 S. 
49th Ave., Cicero, Ill. Dan was 
recently discharged honorably 
under the point system from 
the United States Army after 
serving 4 years 7 months and 
13 days with the Medical De
partment. During his time in 
the service he saw unite a bit 
of action, participating in the 
invasion of the Phillipines. On 
his first trip into the Phillip
ines, the transport he was on 
was under enemy air attack for 
three weeks. He also saw action 
at Finschaven, Milne Bay and 
Hollandia.

For the Iasi 17 months he 
was assigned to transport duty 
in charge of a 656 bed hospital.

He is the proud holder of the 
good conduct ribbon Pre Pearl 
Harbor American Theatre, Asia 
tic Pacific with 5 branch stars, 
and Phillipine Liberation ribbon 
with 1 branch star. »

The reception will be held at 
the Ascension Church hall.

Trūksta Darbininkų 
Kiaušinių Procesa- 
vimo Įmonėse

Illinois valstijos pareigūnas 
W. A. Stolte praneša, kad ope 
mojančiose valstijoje įmonėse, 
kurios procesuoja kiaušinius, 
trūksta darbininkų. Trukumas 
’esąs taip aštrus, kad gali pa ! 
krikdyti to darbo programą. 
P nas Stolte pataria darbiniu 
kams ieškoti kiaušinių procesą 
vimo įmonėse darbo.

m Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban- 

kietams, Laidotu
vėms, Papuoši- 

— 1 mams.
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone LAFAYETTE 5800

I Siunčiam GėlesLOVEIKIS vLrsu.L
—i Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YARDS 7308

SUSIRINKIMAI
NORTH SIDE.—BALF 4-to Sky

riaus sandėlis .priima drabužius, Ke- 
nuotą maistą, muilą ir avalynę kas
dien nuo 4-tos vai po pietų iki 8-tos 
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų na
mas, 1641 Wabansia Ave.

BRIGHTON PARK
BALF 6-tas skyrius dar vis pri

ima drabužius dėl nuo karo nu
kentėjusių lietuvių, bet vajus bai
gsis su paskutine d. šio mėnesio. 
Taigi kas dar turite drabužių, ava
lynės ir blanketų, tai malonėkite 
atnešti į stotį 4401 So. Mozart St. 
arba pašaukti LAFayette 2973, o 
m ės paimsime jūsų auką. Valandos 
7 iki 9 v. vak. Pirmad. ir Antrad.

Mrs. Martha Zalelis 
Grandma

ROSELAND. — Garnys, be- 
skraidydamas po didmiestį Chi- 
cagoj, užsuko ir į Rožių Žemę 
pas Mr. ir Mrs. Louie ir Jane 
Zalelius, 11934 So. Michigan 
Ave. Čia paliko sveiką ir gražų 
8 svarų sūnų.

Kaip jaunieji pp. Zaleliai, taip 
kponia Martha Zalelis yra links-

Mirė spalio 7 d., 2 vai. po 
pietų, 1945 m., sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Liet., Ragu
vos apskr., Naujasėdžio kai
me., Panevėžio parap. Ameri
koj išgyveno 43 metus.

Paliko nuliūdę: brolis My
kolas; pusseserės duktė Mari
jona Ureinas ir jos šeima ir 
kitos giminės ir draugai.

Kūnas pašarvotas A. Pet
kaus koplyčioj, 1410 S. 50th 
Av., Cicero. Laidotuvės įvyks 
šeštadienį, spalio 13 d., 8:30 
vai. ryto iš koplyčios į Šv. 
Antano parap. bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus nuly
dėtas į Šv. Kazimiero kapi
nes.

Visi a. a. Adomo Seksmo 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Brolis, Duk
tė, Pusseserės ir k. Giminės.

Laid. Direkt. A. Petkus, tel. 
CICERO 2109.

a. + a.
PETRAS ZAPKUS 

Gyveno 3041 So. Lowe Ave.
Mirė spalio 9 d., 1945 m., 

sulaukęs pusės amž. Gimęs 
Liet., Grinkiškiu parap., Vai- 
nuvkos vienkiemy.

Paliko nuliūdę: 2 broliai— 
Jonas ir jo šeima (Spring
field, Ill.) ir Mataušas; sesuo 
Marcella Krivickienė ir jos 
šeima ir daugiau giminių ir 
draugų. Lietuvoj liko 2 sese
rys: Salomija ir Petronėlė.

Priklausė prie Dariaus-Gi
rėno Legiono.

Kūnas pašarvotas P. J. Ri
diko kopi., 3354 So. Halsted 
Street.

Laidotuvės įvyks subatoj, 
spalio 13 d., 8:30 vai. ryto iš 
kopi. į šv. Jurgio parap. baž
nyčią, o po gedulingų pamal
dų bus nulydėtas į Šv. Kazi
miero kapines.

Visi a. a. Petro Zapkaus 
giminės,draugai ir pažįsta
mi nuoširdžiai kviečiami da
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį ptarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Broliai, Sesuo ir kitos 
Giminės.

Laid. Direkt. P. J. Ridikas, 
Tel. YARds 1419.

STANISLAVA WOROBIEW 
(Žvirblis), po tėvais 

Klemenkaitė.
Gyveno 5545 S. Washtenaw, 

HEMlock 10333
Mirė spalio 9 d., vakare, 

1945 m., sulaukus 53 metų 
amžiaus, gimus Tauragės ap
skrity, Skaudvilės mieste.

Amerikoj išgyveno 32 met.
Paliok nuliūdę: vyras Feo- 

dosij, sūnus Adolfas, dukte
rys Valeria, žentas Antanas 
Galdikas, 2 anūkai Antanas 
ir Valeria! brolis Stanislovas 
Klemenkas ir kiti giminės ir 
draugai. Lietuvoje liko moti
na Marcelė, sesuo Kleofasia, 
2 broliai Kleofas ir Adomas 
Klemenkai.

Kūnas pašarvotas Juliaus 
Liulevičiaus ko.pl., 4348 So. 
California Ave. Laidotuvės 
įvyks šeštadienį, spalio 13 d., 
1:30 vai. po pietų. Iš koply
čios bus nulydėta į Lietuvių 
Tautiškas kapines.

Visi a. a. Stanislavos Woro- 
bjew Žvilrblis giminės, drau
gai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotu
vėse ir suteikti jai paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Sūnus, Duktė, Žentai, 
Anūkai ir Gimines.

Laid. Direkt. J. Liulevičius, 
Tel. LAFayette 3572.

s

KĮSK-S

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

A. B. PETKUS
TELEFONAS GROVEHILL 0142

CICERO, ILLINOIS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS CICERO 2109

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

4605-07 So. Hermitage Ave. 
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

LAIDOTUVIV DIREKTORIUS 
SENIAUSIA IB DIDŽIAUSIA tAIDOJIMO (STAIGA

Laidotuvių Direktoriai
NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių
Asociacijos

Ambulance 
Patarnavi
mas Dieną 

ir Naktį
TURIME 

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO 

DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

J. LIULEVIČIUS ' '
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

L J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

MAŽEIKA EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 1138—1139

LACHAWICZ IR SUNUS
TEL.: CANAL 2515 PULL. 1270 COMMODORE 5765
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

LIET. KRIAUČIŲ A. C. W. of 
A. Lokalo 269 susirinkimas įvyks 
penktadienį, spalio 12 d., 7:30 vai. 
vakaro, Amalgamated Centro na
me, 333 So. Ashland Blvd.

— Valdyba.

JONIŠKIEČIŲ LABD. IR KULT. 
KLUBO mėn. susirinkimas įvyks 
sekmad., spalio 14 d., 1:30 vai. po
piet, Hollywood svet., 2417 W. 43 
St. Malonėkite laiku pribūti; yra 
labai svarbus susirinkimas.

—J. Keturakis, rast.

TEISYBĖS MYL. DR-JOS mėn. 
susirinkimas įvyks sekmad., spalio 
14 d., 1 vai. .po pietų, Chic. Lietu
vių Auditorijoj, 3133 So. Halsted st. 
Visi nariai kviečiami dalyvauti.

—A. Kaulakis, rast.

KUPIŠKĖNŲ KULT. DR-JOS 
mėn. susirinkimas įvyks šeštadienį, 
spalio 13 d., 7:30 vai. vakaro, P. 
Balchuno bute, 7146 So. Maple
wood Ave. Nariai prašomi daly
vauti skaitlingai; yra daug svarbių 
Dr-jos reikalu aptarimui.

—P. Balchunas, rast.

Why Thousands of Doctors
Have Prescribed w

FOR

(DUE TO COLDS) &
For years—thousands upon thousands 
of Doctors have prescribed Pertussin 
to promptly relieve bad coughs due to 
colds. Today you can get this same 
effective Pertussin at any drugstore.

Pertussin—a famous herbal remedy 
— is scientifically prepared to work 
internally. It acts at once not only to 
relieve your coughing spell, but also 
to loosen sticky phlegm.

Pertussin is safe and mighty effec
tive for both old and young. Inexpen
sive. Pleasant tasting!

f If You Suffer Distress Froiu’X

FEMALE 
WEAKNESS

Which Makes You
Cranky, Nervous g*?-” W&

If at such times 2/ouJsįgį:; 
suffer from cramps.w^ 
backache, distress of W 
“irregularities”, peri- 
ods of the blues—due 
to functional monthly 
disturbances—

Start at once—try Lydia E. Pink
ham’s Vegetable Compound. It not 
only helps relieve monthly pain but 
also accompanying tired, nervous 
feelings of this nature. This is due 
to its soothing effect on one of 
woman’s most important organs.

Pinkham’s Compound is the best 
known medicine you can buy that’s 
made especially for women. Taken 
regularly — Pinkham’s Compound 
helps build up resistance against 
such symptoms. Also a fine stomachic

.tonic! Follow label directions. „

KAINA 15c
No. 661—Instrukcijos kaip leng

vai apdengti rakandus.
NAUJIENOS NEEDLECRAFT
DEPARTMENT
1739 S. Halsted St.,
Chicago, III. No. 661

Čia įdedu 15c ir prašau atsiųsti 
man aukščiau pažymėtą numerį.
iimiiimiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiimimm
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Penktadien., spalių 12, 1945 NAUJIENOS, Chicago, Ill.

P. M. HAITIS IŠVAŽIUOJA I RYTINES 
VALSTIJAS ATOSTOGŲ

Pergalės Vakaras
Spalio 13 dieną, šeštadienio

NORTH SIDE. — Spalio 11 
dieną P. M. Kaiti,s, senas chi 
cagietis, senas socialistas ir vei 
kėjas, išvažiuoja į rytines vai 
stijas atostogų. Vyksta pas gi 
mines ir draugus, dar kartą su 
jais pasimatyti, giminiškai ir 
draugiškai pasikalbėti.

Pirmas sustojimas bus Grand 
Rapids, Michigan, pas Mr. & 
Mrs. Mikulevičių dukteris, nes 
velionė Mikulevičienė (Elžbieta 
Martinkaičiutė) buvo P. M. Kai 
čio pusseserė.

Iš Grand Rapids, Mich., iš 
vykęs, jis nlano kitas gimines 
aplankyti 'Pennsylvania valsti 
joj: John Martinkaitį, Fayette 
City, Pa.; Wilkes Barre, Pa. 
pp. Lisdus ir daugiau, New York 
City, N. Y., Mr. Glaveską ir 
kitus.

Taipgi P. M. Kaitis turi gi 
minių ir draugų Bostone, Mass. 
Be abejonės, viešėdamas Bos 
tone, jis neužmirš apsilankyti 
ir pas Maikį su Tėvu, nes Mai - 
kis su Tėvu pas P. Kaitį, prieš 
30 metų, kada P. M. Kaitis už 
laikė krautuvę mažmožių, kny

gų ir laikraščių, turėjo kam 
bari, gyvendamas Chicagoje.

Paviešėjęs rytuose pas gimi 
nes ir draugus, P. Kaitis vėl 
grįš į Chicagą.

Laimingos kelionės ir geriau 
sių pasekmių linkiu, Mr. P. M. 
Kaičiai atostogaujant rytuose, 
ir turėti good time.

— Senas Petras.

John M. Rudis Oil Co.
GRADE A

Pečiams kuras, alyva ir kerosinas.
GREITAS PATARNAVIMAS 

Myterių resytės.
ROSELAND:

10809 SO. CALUMET AVE.
Tel. COMmodore 7465

Iš Uteniškių Klubo
Utenos Apskričio Draugiškas 

Klubas suorganizuotas vasario 
21 d. 1948 m. Dar nėra 3 me 
tai, o narių jau turi netoli 400.

Į klubą įstojimo mokesčio nė 
ra, bet užsimokant 50c į klū 
bą, vyras ar moteris lieka na 
riu per 1 metus. Klubas išmo
ka sergantiems nariams $2.00 
dovanėlę arba pinigais. Nariui 
numirus, $10.00 gėlių vainikas.

Kas norite įstoti j klubą, at 
eikite į susirinkimą, kuris įvyk
sta kas ketvirta ketvirtadieni 

i 

kožno mėnesio Vingiliausko 
svet., 45th St. ir Rockwell, ar 
ba į Uteniškių parengimą, ku
rio pranešimas skamba taip:

Utenos Apsk. Draug. Klubas 
rengia šokių ir Dainų vakarą 
spalio 13 d. Eloilywood svet., 
2417 W. 43rd St. Smagi Tėvo 
ir Sūnų muzika. Dainuos Cicero 
Moterų Choras. Įžanga, iš ank 
sto perkant tikietus, 25c., o prie 
durų 30c.

Dalyvaukite ir susipažinsite 
.su Uteniškiais. Kviečia rengi 
mo komitetas. — J. J.

© King Features Syndicate All Rights .Reserved.

HOW QUINTUPLETS 
relieve coughing of

CHEST COLDS 
Whenever the Quintuplets catch cold— 
their chests, throats and backs are rubbed 
■with Musterole. So Musterole must be 
just about the best cold-relief you can buy I

Musterole helps break up local con
gestion in upper bronchial tract, makes 
breathing easier, promptly relieves cough
ing and tight, sore, aching chest muscles 
due to colds. In 3 Strengths: Children’s 
Mild, Regular, and Extra Strong.

Garsinkites ‘N-nose’

vakare, Marquette svetainėje, 
6908 So. Western avenue, 7 vai. 
lietuviai liuteronai rengia per 
galės vakarą — 'sutiktuves su 
grįžusiems kariams.

Lietuviai liuteronai turi Chi 
cagoje suorganizavę labdarybės 
komitetą, kuris' rengia pagerbi 
mo vakarą. Lietuvių liuteronų 
Chicagoje yra trys organizaci 
jo,s — parapija, 'vyrų pašalpos 
draugija ir moterų pašalpos 
draugija. Visos organizacijos 
veikia sutartinai, remia vieni 
kitus. Karo laikais nupirko .apie 
$5,000 karo bonų, taipgi remia 
labdaros darbus, Raudonąjį Kry 
žiu ir kt.

Iš lietuvių liuteronų tarpo į 
Amerikos kariuomenę buvo pa 
šauktų apie šimtas jaunuolių. 
Jie tarnavo visuose pasaulio 
kraštuose. Dabar jau turime 
sugrįžusių iš tarnybos 12 ka
rių. Taigi' ir rengiame pager 
bimą mūsų didvyrių, dalyvavu 
šių antrame pasauliniame kare.

Užprašom visuomenę parent 
ti mus ir mūsų karius ir da
lyvauti parengime. Įžanga 50 
centų. Programas ir gera mu
zika. Palinksminimas visiems. 
Kviečia atsilankyti rengimo ko 
mitetas. — J. Boltz.

Pamate Moteriškes 
Lavoną, Pats Mirė

Iš Sheridan Eastwood vieš
bučio, 4641 Sheridan road, iš ■ 
šoko praėjusį trečiadienį ponia 
Barbara Jean Clifford ir užsi
mušė. Jos lavoną pamatė Daniel 
Coll, 50 metų, iš Salt Lake City. 
Jisai gavo širdies ataką ir mi
rė.

NAUJIENŲ-ACME Telephoro
Koronerio “jury” išnešė 

nuosprendį, kad slaugė Mar
tin inirė nuo kulkos, kurią 
paleido iš revolverio Annie 
Irene Mansfeldt, daktaro 
žmona. Dr. John M. Mans- 
feldt negalėjo tos tragedijos 
pergyventi ir pats nusižudė.
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LAIŠKĄ GAVO V. GREBLIŪ-
NAS CHICAGOJE

RED-ITCHY-SCALY 

ECZEMA 
Effective Home Treatment 
Promptly Relieves Torture! 
First applications of wonderful sooth
ing medicated Zemo—a doctor’s formula 
—promptly relieve the intense itch
ing soreness and start at once to help 
heal the red, scaly skin. Amazingly suc
cessful for over 30 years! First trial of 
marvelous clean, stainless liquid Zemo 
convinces! All drftg ~
stores. Only 35)!. ZEwlCr

KAINA 15c
No. 874—Įvairūs mezginiai

NAUJIENOS NEEDLECRAFT 
DEPARTMENT
1739 So. Halsted St.,
Chicago, Ill. No. 874

Čia įdedu 15c ir prašau atsiųsti 
man aukščiau pažymėtą numerį.

Vardas ir pavardė

Adresas

Miestas

Valstija

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
i į Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jūs galite to išvengti. 
W Jį Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 

žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
R mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. ' Taipgi vartojamos dėl 
B eczema, nudegimų ir kitų -odos ligų. Kaina $1.50, siųskit Mo- 

ney Ordelį arba nuvykit į
BOROCYL CO., 1200 N. ASHLAND AVENUE 

CHICAGO 22, ILLINOIS, ROOM 550,

NAUJI SAVININKAI
KVIEČIA ATVYKTI SUSIPAŽINTI IR GARDŽIAI PAVALGYTI 

LIETUVIŠKŲ VALGIŲ

MR. and MRS. JOHN YERUSKI
MR. and MRS. ALEX POVILAITIS

EAGLE RESTAURANT
1745 SO. HALSTED STREET

Tel. SEELEY 9453
>!■■■—na—nrrrn .......

PASKOLOS ANT MORGIČIŲ -4%
BE KOMIŠENO

TURTAS $15,000,000.00—ATSARGOS FONDAS $1,200,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO 

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

4192 ARCHER AVE. Tel. VIRginia 1141
JUSTIN MACKIEWICH, Pres and Mgr.

Office hours daily: 9 A. M. to 4 P. M.—Wednesdays: 9 A. M. to 12 
P. M.—Thursdays: 9 A. M. to 8 P. M.

Rašo sūnūs, kapitonas V. J. 
Grebliūnas, iš Italijos

Hello Dad:
Rugsėjo 2 dieną mūsų pada

linys tapo pasiųstas į Marcia- 
nise oro bazę, kur jis buvo iš
traukiamas iš aktyvumo. Kitaip 
sakant, mūsų padalinys buvo 
išskirstytas, visi įrengimai su
skaityti ir sugrąžinti. Kiekvien 
nas vyras pasiirtas naujon vie
ton; dauguma jų buvo pasiųsta 
į vadinamą 7th Replacement 
Depot, iš kur jie sėda į laivus 
ir yra gabenami namo. Tuo me
tu, kai musų padalinys buvo 
ištrauktas iš aktyvumo, mes tu
rėjome 11 karininkų. Iš jų as
tuoni buvo pasiųsti į Septintą 
Stotį, betgi medikas karininkas, 
signalų karininkas ir aš buvo
me paskirti kiton vieton, bū
tent į 20-tą oro stoties grupę.

Ji yra viena iš A. F. G. O. 
grupių, ir bendra tų grupių 
užduotis yra parūpinti aviaci
jos vienetams reikmenių, kaip 
pav. lėktuvų, aviatoriams dra
bužių ir kitokių daiktų. Taigi 
ši yra didelė organizacija. Da
bartiniu laiku Italijoj yra trys 
tokios organizacijos: mes esa
me Napolyje, kita grupė Bari, 
o trečia Pisoje. Betgi mūsų 
grupė paims esančią mieste 
Bari grupę, gi trečioji vyksta 
namo..’

Tai reiškia, kad mūsų grupė 
bus paskutinė, kuri apleis Ita
liją. Ir, žinia, clentistas turės 
pasilikti su šia grupe. Taigi ga
li būti, kad man teks pasilikti 
su ja, nors aš jau turiu 81 tar
nybos įmuktą.. O gali vėl pasi
taikyti, kad turėsiu progos vyk
ti namo, jeigu vyriausybė at
siųs dentistą, kuris turi mažiau 
tarnybos punktų, negu aš.

Turiu labai gražų apartmen- 
tą, kurs yra apie 500 pėdų 
aukščiau Napolio Įlankos. Iš 
čia matosi puikus miesto Na
polio vaizdas, įlanka ir kalnas 
Vesuvius; tas kalnas tai tuoj 
kitoj įlankos pusėje. Nuo apart- 
mento iki orlaivių aikštės, kur 
aš dirbu, yra apie 6 mylios to
lumo ir ima apie 20 minučių 
pasiekti tą vietą. Taigi turiu 
keltis 6:30 valandą, nusipraus
ti, apsirėdyti ir pavalgyti ir pa
galiau darbo vietą pasiekti 8 va
landą ryto. Tatai jau ne taip 
lengva, nes praėjusį melą bu
vau pripratęs keltis tik 8 va
landą ryto. Turiu aptarnauti

apie 2,300 karių. O tai yra per
daug didelis skaičius žmonių 
vienam dentistui prižiūrėti.

Gavau Alberto (kito p. Greb- 
liūno sūnaus ir kapitono bro
lio) laišką, rašytą rugpiūčio 20 
dieną. Laiškas sakė, kad jisai 
laukia progos sėsti į laivą. Tai
gi manau, kad jis neužilgo jau 
bus namie. Tikrai bus šaunu, 
kai mes visi sugrįšime namo.,

Well, tai maž-daug ir visos 
naujienos, kurias aš turėjau. -

Vince

Mažosios Firmos
Nukentėjo Del Karo

Committee on Economic De
velopment pasamdė Joseph K. 
Wexmana padaryti tyrinėjimą 
ir atsakyti į klausimą, kaip ka
ras paveikė Amerikos biznį. 
Wexmano tyrinėjimas rodo, kad 
smulkusis biznis gan skaudžiai 
karo metais nukentėjo: 20 nuo 
šimčių smulkiųjų firmų išėjo 
iš biznio.

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

IIHl Degtinė su puikiu kvapsniu ir švel- 
ni. Reikalaukit šios puikios blended 

a degtinės mėgiamoj tavernoj arba H- 
a kerių krautuvėj.

Lord and Chase—Best in Any Cace.
86 Proof. 69.7% Grain Neutral Spirits

Lord and Chase, Inc., Chicago, III.

DR. JOHN NOWAK
CHIROPRACTOR

Tūkstančiai žmonių liko sveiki per chiropraktikos 
būdu jūs ir busite sveiki, jei ateisite prie Chiro- 
praktoriaus.
1200 N. Ashland Ave., Room 502 Brunswick 0321

• (Bank Building)
Ofiso valandos: 1 iki 4 p. p. ir 6 iki 8 vai. vakaro 

Trečiadienį ir rytais tiktai/ susitarus.
“Spine In Line Means Health” 
Toj pačioj vietoj per 22 metus.

PASKOLOS
DAROMOS

ant Pirmų Morgičių 
aš pigesni nuošimti—h* komisine

i PAS

MUTUAL FEOERAL
Savings and Loan Assn, of Chicago

2282 WEST CERMAK ROAD Telefonas CANAL 8887
BEN. J. KAZANAUSKAS, Raštininkas.

GYVENIMAS YRA GERESNIS, KADA JŪS 
TURITE SAVO NAMĄ

MES DUODAME MORGIČIUS ANT PRIEINAMU IŠLYGŲ, DEL 
NUPIRKIMO IR PATAISYMO NAMŲ.

Ir mes dar mokame 3% ant įdėtų sutaupų 

(JMIVTOSAL
Savings and Loan Association

1739 SOUTH HALSTED STREET
Raštinė atidara nuo 9:30 ryto iki 6:30 vai. vakaro, 

šeštadienį iki 2 vai. po pietų.

Mano 26 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas 
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma- • 
žiausias klaidas. Speciali atida at 
kreipiama į mokyklos vaikus.

‘ Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vai 
vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne- 

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaisė ; 
mos be akinių. Kainos pigiau kai> 

pirma.
4712 South Ashland Av<

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YARDS l«2u

F Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuve 1 

3401 SO. HALSTED STREET 
kampas 34th St,

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki k 
Nedėlioj pagal sutartį.

"■ O’CONNELL
DENTISTRY

135 SO. STATE ST
6250 SOUTH HALSTED ST.

4635 N. BROADWAY
4002 W. MADISON- ST.

Atidara vakarais iki 9 vakaro

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas žydukas
Nathan 3529 S. HALSTED ST.
Kanter Phone YARDS 6054

FOTOGRAFAS
Studija įrengta pit 
mos rųšies su mo
derniškomis užlaido 
mis ir Hollywood’c 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-44

CONRAD

" ..............V
BUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj 

9:30 vai. vakaro.

DIDELĖ RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

JOS. F. BUDRIK,
------ INC. ------

3241 So. Halsted St.
Chicago 8, Ill.

Tel. CALUMET 7237—4591

SOPHIE
BARCOS
RYTINE RADIO

VALANDA 
-It STOTIES— 

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 4.18 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:09 

vai vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 

muzik.% ir kitus įdomius 
pranešimus.
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CLASSIFIED ADVERTISEMENTS

KALBA APIE REIKALĄ NAIKINTI 
BALANDŽIUS MIESTE

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žeme—Pardavimui

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

Chicagos viešojo knygyno 
trobesy, meno institute, kai ku 
r Juose didmiesčio . pastatuose 
spiečiasi tūkstančiai baalndžių. 
Grant Parke, elevatorių ir ge 
ležinkel'ų platformose, įvairiose 
aikštėse ir parkuose kiti būriai 
balandžių ieško maisto ir turi 
gūžtas įsirengę.

Chicagos apylinkės miestuo 
se ir miesteliuose spiečiai ba 
landžių taipgi tarpsta. Kai ku 
riais atvejais jie daro nesma 
gurno, ypač užtersdami pasta 
tus. Ir dėl to jau ne kartą bu 
vo keliamas klausimas, ar ne 
reikėtų balandžius išnaikinti ?

Naikinimo priemonių betgi 
nesiimta. Pripažinta, 'kad ba
landžiai sudaro nesmagumų, 
bet, argumentuota, tatai nepa 
teisina jų naikinimo.

Vienok pastaruoju laiku Illi 
nois State Laboratories atliko 
tam tikrus tyrinėjimus, šitos 
laboratorijos, patikrinusios 200 
balandžių sveikatą, surado, kad 
47 nuošimčių patikrintų balam 
džių nešiojo nuodus pneumoni 
jos.

Kitas dalykas. Sako, ir ligo 
ninėse pasirodo susirgusių žmo
nių ta pneumonijos forma, ku 
rios nuodus balandžiai nešioja. 
Taigi keliama klausimas, ar ne 
užsikrečia plaučių uždegimu 
žmonės nuo balandžių.

Į šitą klausimą aiškaus at
sakymo neduodama. Bet Dr. 
Piszczek, Cook kauritės sveika 
tos direktorius, išreiškė nuomo
nę, jogei reikėtų išnaikinti Chi 
cagoje ir apylinkės miestuose 
balandžių spiečius.

Gal būt, kad pasigirs pana
šių reikalavimų daugiau ir me 
džioklė balandžiams naikinti ga
li būti įvykdyta.

Tai, Vadinas, Prasi
dėjo Indėnų Vasara

Oro biuro pranašas Chicago- 
j e sako: Dabar, kai tik kiek 
vėl sušils, jau bus galima skai 
tyti, kad prasidėjo indėnų va
sara.

Ketvirtadienį buvo šilčiau, 
negu trečiadienį. Oro biuro pra 
našas numato gan gražias dvi 
ateinančias dienas, būtent penk
tadienį ir šeštadienį. Taigi, re
miantis jo pareiškimu, galima 
sakyti, kad jau prasidėjo in 
dėnų vasara.

Šiandien Columbus
Diena

šiandien, penktadienį, spalių 
mėn. 12- tą, sukanka 453 metai 
kai Columbus surado Ameriką. 
Ta proga Chicago j e bankai, mo 
kyklos, viešieji pastatai bus už
daryti.

Buvo Pelningas 
Džiabas —- Kuri 
Laiką

Edgewater Beach viešbuty 
kai kurie svečiai ir viešnios 
pradėjo pasigęsti savo brang- 
menų: žiedų, kai kada pinigų 
ar kitokių daiktų. Viešbučio de 
tektyvai ėmė ieškoti, kaltinin
ko.

Viešbuty dirbo, kaip inžinie 
rius, pečkuris, tūlas John Ga 
lavakis, 29 m., 913 N. Ashland 
avenue. Jis kai kada buvo siun
čiamas į svečių kambarius pa 
taisyti plumbingą. Taigi ant jo 
krito nuožiūra ryšium su va
gystėmis.

Bet reikėjo įrodymo apkal
tinimui vagyste. Tam tikslui 
detektyvai pavartojo seną trin
kį. Jie padėjo kambary ant sta
lo sužymėtą dešimkę ir pasiun
tė Galavakį į tą kambarį kokį

ten darbelį atlikti. Kai Gala 
vakis išėjo iš kambario, tai ant 
stalo jau nebebuvo padėtos de 
šimkės.

Vėliau užtiko tą dešimkę pas 
Galavakį, o jo kambariuose N. 
Ashland gatvėje surasta dar 
apie $2,000 vertės kitokių pa 
vogtų daiktų. Vyras areštuotas 
ir patrauktas teisman.

Plieno Darbininkų 
Organizacijos Rei
kalauja Algų
Pakėlimo

Plieno darbininkų organiza
cijos atstovai pradėjo derybas 
su kompanijomis. Jie nori gau
ti darbininkams algos pakėli
mą po 2' dolerius dienoje. Dery
bos vedamos su United Steel 
Corporation. Jos betgi paliečia 
ir kitus plieno darbininkus vi 
soj šaly, kurių esama apie 
1,000,000.

Taip, Beisbolo Sąjū
dis Jau Praėjo

Praėjusį trečiadienį, spalių 
men. 10 dieną, buvo lošiamas 
paskutinis World Series beisbo
lo lošis. Iki tos dienos Chica
gos komanda Cubs turėjo savo 
kreditui tris laimėjimus ir tiek 
pat turėjo jų Detroito koman
da Tigers.

Trečiadienį paskutinį lošį lai
mėjo detroitiečiai*. Reiškia, jie 
yra nauji čempionai. Kai ku
rie Chicagos patriotai jaučiasi 
skaudžiai nusivylę.

Praves Unijos Klau
simu Balsavimus

Pullman Standard Car Co. 
įmonėje, Michigan City, Indiana 
valstijoje, spalių mėnesio 18 
dieną bus pravesti balsavimai 
klausimu, kuriai organizacijai 
nori darbininkai priklausyti — 
Amerikos Darbo Federacijai, 
ar C.I.O.?

Veteranų Ligoni
nėms Reikia 
Dentistų

Veteranų ligoninėms visoj 
šaly reikia ’ daktarų dentistų, 
psichiatrų ir medikalių bei so
cialių darbuotojų.

Dentistams mokama algos 
$3,640 per metus. Kitiems kva
lifikuotiems asmenims algos 
siekia nuo $2,100 iki. $4,600 per 
metus.

Įdomaujantieji, kurie nori 
gauti daugiau informacijų, ar
ba kurie nori gauti aplikacijas, 
turi kreiptis į U. S. Civil Ser
vice Commission ofisus savo 
bendrijose arba į pirmo ir an
tro laipsnio pašto skyrius.

Priminimas Apie 
Karo Veteranus

Prezidentas Truman paskyrė 
laikotarpį nuo spalio 7 iki spa
lio 15 dienos, kaip savaitę at
siminti sužeistus ir sužalotus 
šio karo veteranus. Daugelis to 
kių veteranų vis dar tebėra li 
goninėse.

Surado Naujas Alie
jaus Versmes Illinois 
Valstijoje

Iš Sipringfieldo pranešama, 
kad rugsėjo mėnesį Illinois val
stijoje surasta penkios naujos 
aliejaus versmęs.

REAL ESTATE-FUR SALE
Namai Žemė—Pardavimui

REAL ESTATE PARDAVIMUI

Kodėl mokėti rendą? Kodėl ne
būti nepriklausomam?

$150.00 cash, likusi suma mėne
siniais išmokėjimais taip, kaip ren- 
Ha, nupirks 1823 Canalport Ave. 
Krautuvė ir du flatai viršuj. Kaina 
tiktai $2500.00.

$200.00 įmokėjus, ir likusią po 
$35.00 į mėnesį, nupirks 1712 So. 
Ruble St. namą. Trys flatai su vo
niom ir karštu vandeniu. Rendų 
$40.00 per mėnesį, bet galima 
kelti kainas. Kaina $2500.00.

$250.00 įmokėjus ir likusią 
$40.00 į mėnesį, nupirks 
Ruble St. namą penkių 
voniom. Rendų virš $50.00 
nesį. Kaina $2800.00.

1216 So. Cicero Avė.
Du flatai 5 ir 6 kambarių 
riais lotais. Kaina tiktai 
Išmokėjimais. $1,000 
suma išmokėti.

Niekuomet daugiau jūs neturėsite 
šitokios progos pirkti su mažu įmo
kėsimu, pats lik savininku ir būk 
nepriklausomas; turėsi patogumus 
sąu

pa-

po 
So.
su

1710 
flatų 
per mė-

Ciceroje. 
su ketu- 
$8500.00. 

cash, likusi

ir savo šeimynai bei vaikams.
Krei.okitės pas:

FRANK J. PETRU, 
1443 W. 18th Street

Telephone CANal 0806.

2 FLATŲ MŪRINIS
5 ir 6 dideli kambariai. Ąžuoliniai 
trimingai, karštu vandeniu šildo
mas; viškai; 36 pėdų lotas. Mūrinis 
garažas. Arti krautuvės, gatvėka- 
riai ir traukiniai. Kaina $13,500. 
Kampinis 3 flatų mūrinis ir medi
nis namas, 3—5 kambarių, šviesa, 
pečius; mūrinis garažas; arti klau- 
tuvės. gatvėkariai ir traukiniai. $8,- 
700. Šalia miesto 1% akro žemės; 4 
kambarių medinis namas, garažas; 
pilnas cementinis beismentas, skal
bimui tubs, karštu vandeniu šildo
mas. .8 tonai anglies. Elekstrikinis 
pečius ir refrigeratorius. Vaisiniai 
medžiai ir uogos. $5,500.
Joseph Palmqirist & Co. 

10439 SO. MORGAN ST. 
Tel. BEVerly 8509

Arti 59th ir Campbell 
Avenue.

6 kambarių mūrinis gungalow, 
tavas atsikraustymui gyventi, 
ražas. Olyva garu apšildymas.

Turi tuoj aus parduoti. 
Reikia pamatyti, kad įvertinti.

Albert Bury
2944 West 63rd Street. 
Phone REPublic 7520.

ga-
Ga-

3—5 KAMBARIŲ flatai. Stuba 
pečiais šildomi.. 34M> pėdų lotas; 2 
karų garažas, Venetian blinds. 4008 
So. Rockwell St. Savininkas 1-am 
aukšte.

PARDAVIMUI mūrinis namas, 2 
krautuvės su kambariais, 
verno rakandai. Galima 
atidarvti ir 4 flatai ant -2 

3322 SO. MORGAN

Yra ta- 
tuojaus 

aukšto. 
ST.

2 FLATŲ medinis namas. 6 kam
barių flatais. 
furnasu
kraščio. 225 .pėdų lotas. Labai pa
traukli 
užsiimti
auginimu ir +t. mažoj skalėje. Pri
einama pasiūla. Pašaukite LAFa- 
yette 1092, dienomis.

Pilnas beismentas, 
anšildomas. 120 pėdų pa-

vieta žmonėms norintiems 
ūkininkavimu, paukščių

1M> AUKŠTO medinis namas, 4 
kambariai su ekstra kambariu ir 
summer kitchen beismente. Pilni 
viškai. Karštu vandeniu šildomas. 
Uždengti užpakaliniai porčiai, 2 
karu garažas. Geriausiame stovyje. 
$5800.00.

VAN BUREN 4770.

6 APARTMENTU namas ir ra
kandai iškaitomi. 11 po 3, 3 po J 
kambarių apartmentai. Naujai iš- 
fornišiuoti, gerame stovyje; švarus 
3 kambarių apartmentas savininkui 
ir $615.00 per mėnesi pajamų. Tin
ka vedusiai porai. Woodlawn apy
linkėj. Phone DORchester 0021.

9 KAMBARIU IV2 aukšto mūri
nis bungalow. 2 lotai. 1 karo mūri
nis garažas. Tile vonia. Venetian 
blinds, cabinet sink. Karštu vande
niu šildamas. Moderniškas. Savinin
kas, 3288 Archer Avė.

PARDAVIMUI 2 aukštų mūrinis 
6 ir 6 kambarių. Savininkas. Ma
tyti galima šeštadienį ir sekmadie
nį po pietų. 2825 S. Karlov Ave.

OAK PARK. Gražūs 6 apartmen- 
tai. Rendos $3,780. Stokeris. Kaina 
$30.000. 107 Harrison. CENtral 0002 
BEVerly 0058.

Naujo Aerodromo 
Paskirtis Spalių 
Mėn. 26 d.

Illinois valstijos universiteto 
naujos lėktuvų aikštės paskir
ties ceremonijos bus laikomos 
spalių mėnesio 26 dieną, ši aik 
štė turi 720 akrų žemės plotą. 
Ryšium su paskirtimi ruošiama 
įdomi programa.

$25,000 nupirks 50 metų išvysty
tą geležinių 
prekes 
Taipgi 
flatais.
paštas
$1,300 per metus ant ilgo lyso. Pa
jamų mažiausia per metus $10,000. 
Savininkas turi parduoti iš senat
vės. South side gerame biznio cen
tre.

$16,250 nupirks aukštos rūšies 2 
flatų namą. Octagon pryšakiu, 6 
kambariai kiekviename flate. Karš
tu vandeniu šildomas, stokeris. 2 
karų mūrinis garažas. Venetian 
blinds. Namas pirmos rūšies stovy
je. Arti 79th ir So. Ashland.

$8400, moderniš,kas 5 kambarių 
ir porčiai mūrinis bungalow. Tile 
maudynė. Arti Ashland ir 72nd. Šis 
turi būti parduotas.

$11,500. Arti 70th ir Washtenaw. 
2 flatų mūrinis 5 įr 6 kambarių. 
Tile maudynės ir virtuvė, pirmam 
aukšte. Naujas stogas. Insuliuotas. 
Venetian blinds. 2 garažai. Nuosa
vybė be skolų.

$26,500. Kampas, 15 flatų South 
Shore. Moderniškas. Pajamų $8500. 
Našlė turi parduoti.

Pašaukite:
MR. MEDORA, 
STEWART 1185.

7732 Cotage Grove Ave.

vertas
namas

Lotas 
name,

daiktų krautuvę ir 
vidutiniškai $19,000. 

su 3 krautuvėm ir 4 
75x125. Taipgi yra 

kuris moka rendą HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

PARDAVIMUI 8 flatų mūrinis 
namas. Stokeris. Gerame stovyje, 
įplaukų $280 per mėnesį. Kaina 
$16.000. Pigiai. 7131 Wentworth Av. 
ABErdeen 5052.

SOUTH SIDE BARGENAI. 10 fl. 
mūr.. stokeris, Marquette Pk. Ren
dos $5000. Kaina $35,000. 5 fl. mūr. 
Rendos $1771. Kaina 
mūr. Rendos $1200. 
Turim šiaip visokių 
žesniu ir didesnių.

Z. S. MICKEVICE 
2506 W. 59th St. REPublic 7731

$11,500. 4 fl.
Kaina $9500.

bargenų—ma-

6 FLATŲ MŪRINIS namas. 3— 
5, 3—6 ir (biznio lotas, 65x48 pė
dų). Garu anšildomas. Stokeris. 
Geroj apylinkėj. Prieinamai. Gera 
transportacija. Arti mokyklos, baž
nyčios. Matykite savininką, 1636 
Roscoe.

1% AUKŠTO mūrinis. 5 kamba
riai viršui, 5 kambariai apačioj. 
Automatiškas šildymas ir vandens. 
Moderniška virtuvė, vonia. Savi
ninkas. Atidarą po 1 popiet. 4511 
Schubert.

BRIGHTON PARKE
Pardavimui arba mainymui 2 fla- 

tu medinis namas, po 4 kambarius. 
Visi įtaisymai. Cementinis funda
mentas ir beismehtas, 2 karų ga
ražas. įmokėti reikia $1000, kitus 
kaio renda. Vienas flatas tuščias, 
galima kraustytis tupjaus.

2850 West Pershing Rd., 
VIRginia 9156.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

19 AKRU derlingos juodžemio že
mės. Nauia stuba, medinė 4 kam
barių; uždengti porčiai. Mažas skle- 
nųkas, stuba ant cementinio fun
damento. Tiktai 2% metų senumo. 
Didelis vištininkas. Talnina 400 de
dančių vištų: corn crib, brooder 
house ir medinis raražas. Tiktai 1 
mylia nuo miestelio. Andrew Ke- 
zekou, Route 2 North Judson, Ind.

SITUATION WANTED 
Ieško Darbo

PAIEŠKAI! DARBO kaino bar- 
tenderis. Turiu patyrimą. Rašykite 
D. V., 6640 So. Campbell Avė.

IEŠKAU DARBO, esu karpente- 
ris, dirbu dirbtuvėje trumpas vą- 
landa<?; turiu daug atliekamo lai
ko. Kam toks natarnavimas būtų 
reikalingas, rašvkite laiška, Box 
2824, 1739 So. Halsted St.

FOR RENT—T'T GENERAL 
Renrlaj—Bendrai

FL ATA S REND AI 4 kambariai, 
pečium šildomas. Naujai išdekoruo- 
tas. 3820 So. Lowe Ave. 1 aukštas 
užpakaly. YARds 5479.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

FORNIŠIUOTAS kambarys dėl 
vyro ar moters. Galima valgį pa
sigaminti. 3257 W. 103rd St. 

»

FURNISHED ROOMS—WANTED 
Reikia Gyvenimui Kambarių

REIKALINGAS kambarys su 
valgiu pavieniam vyrui Blue Is
land gatvėkarių apylinkėje. Atsi
šaukite tel.: ESTerbrook 0083.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos______

PARDAVIMUI TAVERNAS. Prie
žastį patirsite ant vietos. Labai pi
giai. 2038 So. Halsted St.

MARQUETTE PARKE 
Pardavimui taverna su namu. 5-ki 
kambariai užpakaly. Karštu van
deniu išlidomas. Box 2823, 1739 So. 
Halsted St.

AUTOS—TRUCKS—WANTED
Reikia Automobilių ir T^

JEIGU JŪS VIS DAR NORITE 
aukščiausios kainos už savo karą, 
pašaukite:

STEwart 6596
Mes perkame bile karą, bile ko

kiam stovyje. Nuo ’32 iki 42 metų. 
Mes atvyksime. Pašaukite:

STEwart 6596

Reikalingas
VYRAS
LANGŲ 

PLOVĖJAS

Vidurmiesčio trobesys.

MOTERYS BUVUSIOS 
KARO DARBININKĖS 
Ar jūs ieškote darbo?

THE TELEPHONE 
COMPANY

TURI JUMS DARBŲ

ROOM 833
400 W. Madison St

REIKALINGAS PORTERIS ir 
pečkurys. Pastovus darbas. Puiki 
alga. Douglas Bath House, 3516 W. 
Roosevelt Road.

Reikalinga 
TARNAITĖ

Lengvas stubos darbas. Turim ki
tus darbininkus. Privatus kamba
rys. $25.00 i savaitę. HOLlycourt 
4689.

REIKIA KARU PLOVĖJŲ 
Geras mokestis. Pastovūs darbai.

5300 N. WESTERN AVE.

Reikalingas 
PROSYTOJAS. IR FLAT IRONER 
Patyręs skalbvįclos darbuose. Ge
ras mokestis. Pastovus 
lonios darbo sąlygos, 
office, 3rd floor.

MARSHALL FIELD 
State—Washington.

darbas. Ma- 
Employment

AND CO.

REIKTA naktinio PORTERIO į 
restoraną (patyrusio). Ray Foley, 
5716 W. Madison, MANsfield 2600.

REIKIA VYRO su mechaniškais 
palinkimais mokytis taisyti skalbia
mas mašinas. Pastovus darbas atei
čiai. Matykite Mr. Long, 3406 Lin
coln Avenue.

REIKIA DŽENITORIŲ

Dienomis ir naktimis. Atsišaukite 
tiktai patyrusieji. $39.00 į savaitę.

MICHIGAN SQUARE BLDG.
540 No. Michigan Ave.

REIKALINGAS darbininkas į 
taverną rvte apvalyti ir padirbėti 
už bara. Reikia, kad būtų blaivas 
ir teisingas. Pragvvenimas vietoje 
ir atlyginimas. 4572 So. McDowell 
Avenue.

REIKIA INDŲ PLOVĖJŲ
6 darbo dienos į savaitę Geras mo
kestis, malonios darbo sąlygos. Pri- 
vatiškas klubas vidurmiesty. 10 N. 
Dearborn St., Mr. Burkart.

REIKIA VYRŲ—BERNAIČIŲ 
Bendras darbas maisto išdirbystėje. 
Pastovus darbas ir geras mokestis. 
46 valandų darbo savaitė. 
STANDARD FRUIT PROCESSING 

COMPANY 
2600 West 19th Street

REIKIA 
CABINET MAKERS IR ŠIAIP 

DARBININKŲ.
Medžio apdirbimo šapo j e. 

3-čias aukštas, užpakalinis namas. 
1735 DIVERSEY.

REIKIA MEDŽIO DARBININKŲ, 
BELT SANDERS. 

Sticker hands, 
darbininkų.

GERAS MOKESTIS 
Nuolatiniai darbai.

4350 N. KNOX

Reikia
NAKTINIO DŽENITORIAUS

Valandos: 10 ryto iki 7 vakaro. 
Kreipkitės į ROOM 1036 

30 W. WASHINGTON ST.

REIKIA LANGŲ 
PLOVĖJO

8 valandų darbo savaite
Kreipkitės į ROOM 1036

30 W. WASHINGTON ST

REIKALINGI senyvi vyrai sargai 
naktimis. Wallack Bros., 1840 West 
74 PI. Tel. PROspect 0338.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų-Darbininkių

_  reikia, _
DŽENITORKŲ

VALYMO DARBAS 
MOTERIMS 

VISOSE MIESTO DALYSE
DARBO VALANDOS: 

nuo 5:30 popiet iki 12 nakties.

Lengvas sudėstymo darbas 
Bench Machinery etc. 
Geros darbo sąlygos.

GERAS MOKESTIS 
PASTOVUS DARBAS

EDWIN L GUTHMAN 
AND CO.

15 So. Throop St.
(3 durys į pietus nuo Madison)

CHEsapeake 1600 
REIKIA

DIRBTUVES 
OPERATORKŲ

TAIPGI REIKIA:

DINING ROOM 
DARBININKIŲ 

Atsiliepkite 
Illinois Bell

Telephone Company
EMPLOYMENT OFFICE 

FOR WOMEN 
Street Floor, 

309 W. Washington St

Reikalinga 
INDŲ PLOVĖJA

COFFEE SHOP VIDURMIESTYJ. 
TRUMPOS DARBO 

VALANDOS.
GERAS MOKESTIS

CHICAGO TITLE 
AND TRUST CO.

69 W. Washington St.

MERGINŲ
MARŠKINIŲ
FINIŠERKŲ

FEEDEBS ir FOLDERS 
Nepatyrusias išmokysime.

HOME CRYSTAL 
LAUNDRIES

4204 S. Western Ave

NUOLATINIAI, 
NEPILNO LAIKO 

DARBAI YRA
dėl—

★ RUNNERS
★ BUS GIRLS
★ INDŲ PLOVĖJOMS 

Nereikia dirbti vakarais, sekmadie
niais ir šventadieniais. Atsišaukite:
Employment Office, 3-ias aukštas

MARSHALL FIELD 
AND COMPANY

State—Washington

Reikia
MERGINŲ

Valyti ofisus.
60c pradžioje

5 valandos per naktį nuo 6-11 
vakaro arba nuo 7-12 nakties.

i 6 naktys per savaitę.
ROOM 833

400 W. Madison St.

REIKIA TARNAITĖS. Privatus 
kambarys. Geras mokestis. Pasto
vus darbas. ARDmore 3290.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų-Darbininkių

^Reikia
VIRŲ ir MOTERŲ

Patyrusių arba 
norinčių išmokti 

darbo.
IŠVYSTYTA KOMPANIJA

PUIKI ATEITIS
1361 W. 37th Street

REIKALINGI VYRAI, MOTERYS 
IR MERGINOS. Lengvas darbas. 
Graži vieta dirbti ir geros algos. 
Atsišaukite. William Getz Co., 175 
No. Michigan Ave., 4-tas aukštas.

Atsišaukite dabar dėl nuolatinių gerai 
apmokamų darbų 
REIKIA VYRŲ 

MAKERS 
OPERATORS

TOOL and DIE 
PUNCH PRESS 
DIE SETTERS

SUDĖSTYMO

SOLDERERS IR 
DIRBTUVĖS 
DARBININKŲ

REIKIA MOTERŲ
DARBAS PRIE MAŽŲ ŠVARIŲ DALIŲ.

VISOKIE RAŠTINĖS DARBAI.
EXCEL AUTO RADIATOR CO. 

320 E. 21st Street
-............. '■ ---------------------... .

REIKIA MOTERŲ — 
VALYMO DARBAS

Valandos: 5:30 vakaro iki 1:30 ryto, 
Pirmadienį iki Penktadienio.

62 centai į valandą pradžioje 
64% ” ” ” po 6 mėnesių 
66% ” ” ” no metų.

Galės dalyvauti Employment bene
fit planuose po vienų metų nuolati
nės tarnybos.

Atsiliepkite i
STANDARD OIL BUILDING

910 SO. Michigan Avenue
Emplovment Office. Room 522 

Atsišaukite tarne 10:00 ryto iki 1:00 
po pietų.

REIKIA MOTERŲ 
DARBININKIŲ

Kraštus nusiuvinėti rankomis, gu- 
zikus siūti, arm hole basters, bru- 
shers. Reikia oneratorkų. pamuša
lo siuvėjų, kišenių siuvėjų, siūlių 
nrosvtojų, guzikų skylių siuvėjų su 
mašina.

AUKŠČTATT«TA« ALGASmokame
SAXON TAILORING

COMPANY
676 W. Madison Street.

BENDRAS STUBOS DARBAS 
Privatus kambarys, vonia ir radio. 
^5.00 i savaite. A+nctogos ir alga. 
Malonūs namai. BITterswet 8344. 
Apt. 14-E.

3300 LAKE SHORE DRIVE

RETKIA MERGINOS ARBA MO
TERS nrie daržovių darbo. Valan
dos nuo 7 iki 9. 6 diAnu darbo sa
vaitė. Priva+iškps klubas vidur- 
mipotv. 10 N. Dearborn St., Mr. 
Burkart.

REIKALINGA "TARNAITĖ. Ben
dras darbas. Panrastas virimas. 
Tiktai suaugę žmonės. Skalbti ne
reikia nei langų plauti ir šiaip 
nėra sunkaus darbo. Privatus kam
barys. vonia ir radio. G^s mokes
tis. Malonūs namai. BITtersweet 
4826.

REIKIA MOTERŲ—MERGINŲ 
Lengvas dirbtuvės darbas. Pasto
vus d^rb^s ir geras mokestis. 40 
valandų dad)o savaitė.
STANDARD ERTTTT PROCESSING 

COMPANY 
2600 West 19th Street

REIKIA
Moterų ir Merginų

Amžiaus 18—35 metų. Malonus sė
dint darbas. Labeling and packing 
perfumes ir kosmetikus. Geras mo
kestis. Poilsio periodai. Dykai kava 
ir uniformos. Kitokios kompanijos 
gerybės. PAČIOS pasirinkite sau 
darbo valandas iš 2 šiftų. 

4-tas aukštas.
30 W. HUBBARD ST.

REIKTA MOTERŲ 
OPERUOTI JĖGA SIUVAMAS 

MAŠINAS.
to put binding on rugs.

O. W. RICHARDSON RUG CO. 
211 W. Monroe St.

(Truputį į vakarus nuo Wells St.)

REIKIA PLOVĖJŲ MOTERŲ 
Nuolatiniam darbui arba tiktai jo 

dalį dirbti.
WINDMILLER’S 
DEPT. STORE 

3601 West Irving Park Road 
MR. GRAFMAN 

Tel. IRVing 4000.

REIKALINGI upholsterers. Pir
mos rūšies. Pastovus darbas. Geras 
mokestis. 152 E. Marquette Road, 
ENGlewood 0816.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę

arba Bathroom su Steel Wall 
Tile kambarys 5x7, 5 pėdų aukščio 

$84.00. Sudėsime—Kreditas
HEMLOCK 3200

Pasirinkimas gražiausių spalvų.


